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SALONS “SIEVIETES SAPNIS”

Tagad arî Balvos ir pieejamas

procedûras SEJAI un ÍERMENIM ar

populâro RF (radioviïòi) aparatûru.

Tikai aprîlî iespçjams saòemt ðo

pakalpojumu par iepazîðanâs cenâm.

Balvos, Tautas ielâ 1.    Tâlr. 28368019.

 Reklâma

Lielâs Piektdienas pçcpusdienâ Viïakas novada kristieði

un pilsçtas ciemiòi pulcçjâs pie Vissvçtâs Dievmâtes patvç-

ruma pareizticîgo baznîcas, lai pirmo reizi dotos Krustaceïâ pa

Viïakas ielâm. Gâjiens noslçdzâs Jçzus Sirds Romas katoïu
baznîcâ.

Jau pusstundu pirms Krustaceïa gâjiena pulcçðanâs vietâ ieradâs

pensionâri Anna Annuðkâne un Staòislavs Dupuþs. Jautâti par svçtku

izjûtâm, viòi uzsvçra, ka cilvçkiem jâatgrieþas pie garîgâm vçrtîbâm.

St.Dupuþs sprieda, ka arî priesteriem bieþâk vajadzçtu apmeklçt skolas,

lai pârliecinâtu jauno paaudzi, ka naudai mûsu dzîvç nav noteicoðâ

loma. Viòð atzinîgi vçrtçja to, ka Krustaceïa gâjienâ aicinâti daþâdu

ticîbu cilvçki. “Tas noteikti vieno – mçs nedrîkstam viens otru ignorçt,”

piebilda St.Dupuþs. Etnogrâfiskâ ansambïa “Abrenîte” vadîtâjai

Albînai Veinai bija uzticçts vadît iepriekðpçdçjo jeb 13.staciju pie katoïu

baznîcas. Vçl pirms gâjiena viòa pastâstîja, ka iecere par Krustaceïu

Viïakas ielâs bijusi jau pçrn: “Prieks, ka ðogad ðo ideju beidzot îstenosim.

Neðaubos, gâjienâ pârvçrtçsim savu dzîvi. Man atmiòas par Krustaceïu

saistâs ar Izraçlu, kur pirms èetriem gadiem gâju lîdz pat Golgâtas

kalnam. Patîkami, ka cilvçki atbalsta viens otru, palîdz viens otram,

un tas jau ir ceïð uz to, lai garîgâs vçrtîbas bûtu augstâkas par

materiâlajâm.”

Pasâkuma organizatore un Viïakas katoïu draudzes katehçte Rutta

Jeromâne atzina, ka priecâjas par cilvçku atsaucîbu un to, ka Viïakâ,

Jâatgrieþas pie
garîgâm vçrtîbâm

Krustaceïa gâjiens Viïakâ. Katrâ no èetrpadsmit stacijâm klâtesoðie lûdzâs un meditçja, pieminot arî Viïakas vçstures lîkloèus.

lîdzîgi kâ citviet, Krustaceïa gâjiens pirmo reizi notika pilsçtas ielâs.

Viòas recepte, kâ atgriezties pie garîgâm vçrtîbâm, ir tikai viena -

jâlûdz Dieviòð. Lîdzîgâs domâs bija Viïakas Valsts ìimnâzijas audzçkne

un pareizticîgo draudzes pârstâve Dinija Romanova. Jauniete atklâja,

ka izjût nelielu satraukumu. Viòa otrajâ stacijâ klâtesoðajiem pastâstîja

par Viïakas pareizticîgo baznîcas vçsturi. “Krustaceïð bija ne tikai

izzinoðs, bet arî vienojoðs,” pârliecinâta D.Romanova. Luteriskâs

draudzes mâcîtâjs Mârtiòð Vaickovskis neslçpa, ka Viïakas novads iet

pa priekðu daudziem citiem novadiem: “Tas ir Dieva darbs, ka mçs

ðodien esam ðeit, ka mçs ticam, nevis neticam. Ðodien sprediíî Balvos

teicu, ka Kristus, ciesdams un mirdams pie krusta, mums deva brîvu

izvçli – mçs varam izðíirties, vai sacît labus vârdus slikto vietâ, vai

darît kaut ko labu tur, kur mçs darâm kaut ko sliktu. Lai notiek Dieva

prâts! Lai mçs ieliekam sevi Dieva rokâs tad, kad mums ir bailes,

neziòa vai strupceïð dzîvç. Tad mçs bûsim pasargâti un vadîti!” Katoïu

draudzes priesteris Fçlikss Ðneveïs, uzsâkot Krustaceïu Viïakâ,

atgâdinâja, ka Jçzus Kristus nâve pie krusta, kur Viòð tika pienaglots

savas mîlestîbas dçï pret cilvçkiem, liek mums izvçrtçt savu dzîvi: “Tas

ir ceïð, kuru ejot Tu panâci cilvçces atpestîðanu. Un tas pats ceïð ir jâiet

visiem Kristus sekotâjiem. Ejot ðo Krusta ceïu, ielûkosimies arî mûsu

sirmâs pilsçtiòas Viïakas gadsimtu ceïos. Katra meditâcija, lai

uzmodina tâs jûtas, ar kurâm bûsim patîkami Dievam un cilvçkiem.

Lai dvçseli veldzç Kunga Jçzus Kristus Augðâmcelðanâs cerîba!”

E.Gabranovs
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Imanta Kârkliòa lekcija
7.maijâ plkst. 10.00 Balvu muiþâ

Balvu pensionâru biedrîba aicina
uz agronoma Imanta Kârkliòa
lekciju “Darbi augïu dârzâ”.

Uzsâk
orientçðanâs
sezonu.

Mana ìimene
Atklâj bçrnu zîmçjumu izstâdi

Bibliotçku nakts
Audzç meþu, risina mîklas,

skatâs filmas

Daiïrade pârtop fotogrâfijâs
3.maijâ plkst. 11.00 Balvu Centrâlajâ

bibliotçkâ atklâs Zanes Koliòas personâl-

izstâdi “Matadatas”, kas veltîta latvieðu dzej-

nieka Imanta Ziedoòa 80.dzimðanas dienai.

Ðî personâlizstâde ir diplomdarbs, beidzot

Latvijas Kultûras akadçmijas Latvijas Kul-

tûras koledþu. Fotoizstâdes pamatâ ir auto-

res asociâcijas ar I.Ziedoòa daiïradi. Izstâdç

bûs apskatâmi fotoattçli, kuri ir I.Ziedoòa

epifâniju un dzejoïu citâtu vizualizâcijas.

Mûspusi apmeklç ministrs
Vakar darba vizîtç mûspusç ieradâs vides

aizsardzîbas un reìionâlâs attîstîbas ministrs

Româns Naudiòð, lai pârrunâtu novadu

attîstîbas iespçjas un apspriestu paðvaldîbâm

aktuâlus jautâjumus. Balvos ministrs atzina,

ka, viòaprât, reìionâlâ reforma Latvijâ îste-

nota neloìiski. “Izskatâs, ka kâdi puiði stâvç-

juði pie kartes un to izkrâsojuði kâ krâsojamo

grâmatu,” viòð piebilda. R.Naudiòð ir pârlie-

cinâts, ka valstî jâmaina Saeimas vçlçðanu

sistçma, jo ðobrîd ir niecîgs deputâtu skaits

no reìioniem.

Viïakâ sludinâjumus
nepieòems

29.aprîlî Ziemeïlatgales laikraksta

“Vaduguns” darbinieks Viïakâ, Tautas ielâ

26 (poliklînikas çkâ), nestrâdâs.

6.maijâ sludinâjumus pieòems ierastajâ

darba laikâ: no plkst. 10.00 lîdz 14.00.

Nâkamais laikraksta “Vaduguns”

numurs sakarâ ar svçtkiem iznâks treðdien,

30.aprîlî (sludinâjumi jâiesniedz lîdz

29.aprîïa plkst.12.00).

Pils no
kartona
gabaliòiem.
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

MANA NEDÇÏA

Mana vaina, mana vaina,

mana vislielâkâ vaina...
Ko gan tas man izsaka un nozîmç? Vai

tas ir tikai brîdis, kad sit sev krûtîs, vai arî

izdevîba, lai raudzîtos uz otru tâpat kâ

suns zinâdams, ka pârkâpis savu saim-

nieka pavçli, tomçr raugâs uz viòu cerîbâ

ieþçlinât ar savâm lielajâm, nevainîgajâm
aèelçm? Varbût mana vaina aprobeþojas

ar dziesmas vârdiem, kurus vismaz reizi

gadâ dzirdam Aglonas Krustaceïâ: “Manu

grçku vaina tâ, piedod, labais Pestîtâj!?”

Vaina katra cilvçka ikdienâ ienes

nedroðîbu, bailes, kas mçdz arî paslçpties

aiz naida un atriebîbas. Cik grûti ir izturçt

sevi – cik viegli ir otru padarît par vainîgu.

Jûda, sajuties vainîgs, atrod risinâjumu

cilpâ. Pçteris izplûst asarâs un bçg.

Magdalçna raud. Romieðu kareivis

apliecina ticîbu. Tikai Bezvainîgâ Jaunava

stâv un raugâs tajâ, kurð uzòçmâs visas

mûsu vainas. Tas liekas sçrîgi un

noþçlojami... un vienlaikus tas, ðajâ

patiesîbas stundâ, ir dzimstoðâs Baznîcas

attçls. Pilâts cenðas Jçzu atbrîvot, tomçr

nespçj un padodas, lai Jeruzalemç bûtu

miers.

Neviens nevçlas bût vainîgs: Jûda

atgrieþ 30 sudraba gabalus; jûdi redz Jçzu

zaimotâju, kurð pelnîjis nâvi; Pilâts mazgâ

rokas. Visi ir vainîgi, neviens negrib tâds

bût. Neviens nav atpazinis Dievu tâdu,

kâds Viòð patiesîbâ ir. Jçzus, ðaustîts un

mocîts, saòem spriedumu – vainîgs. Vaina

tiek dzçsta ar sodu. Nâve. Tomçr lîdz

sodîðanas brîdim vçl ir ceïð ejams – vainîgâ

ceïð. Krusta ceïð. Ceïð, kurâ nevainîgais

uzòemas un nes tavas un manas vainas,

krîtot un ceïoties, un atkal krîtot, un atkal

ceïoties.

Jçzus ceïð uz Golgâtu krustojas ar

Kirçnes Sîmaòa ceïu uz mâjâm. Tas ir

parasts cilvçks, kurð ârpus ierastâ nav

spçjîgs uzòemties kâdu îpaðu pienâkumu.

Viòð nâk no darba un priecâjas par pelnî-

tâm pusdienâm. Viòð tika piespiests nes

krustu – krustu, kas Jçzum par smagu. Cik

bieþi tu negaidîti sastopies ar nastu, ar

uzdevumu, kuru neesi gatavs nest, tomçr

esi spiests nest? Slimîba, nâve, nelaime...

Labi vai slikti – cieðanas ir jânes, jo

sacelðanâs neko nedod. Kirçnieða ceïð kïûst

par þçlastîbas ceïu. Mçs tik bieþi bçgam

prom, mainâm ceïu, izvçlamies ðaurâs un

nezinâmâs ieliòas, lai tikai “neuzskrietu

Jçzus ceïam uz Golgâtu. Mana vaina”.

Evaòìçlisti to skaidri nesaka, bet visti-

camâk Kirçnietis iet ar Jçzu lîdz pat Gol-

gâtai, tâtad arî krît otro un treðo reizi. Un

tas ir atgâdinâjums mums, kuri uzskatâm

sevi par superkristieðiem un domâjam, ka

nekad nekritîsim. Tas ir atgâdinâjums, kuri

domâ, ka nemaz nav vçrts dzîvot attiecîbâs

ar Dievu, jo tâpat sanâks grçkot. Mçs visi

grçkojam, visi krîtam... diemþçl ne visi

ceïamies. Bet kuram gan patiktu palikt

guïam uz ielas, lai garâmgâjçji nosodoði

râdîtu ar pirkstu, lai bçrneïi spârdîtu ar

kâjâm, lai kostu suòi? Nevienam! Tâpçc

jâceïas ikreiz, kad krîtam. Jâatzîst grçks

ikreiz, kad grçkojam.

Golgâtâ Jçzus tiek izìçrbts. Ðajâ miesâ

redzams viss, ko Tçvs dâvâ cilvçkam. Dievs

neko nepatur sev. Gadu tûkstoðiem Viòð

dâvâ cilvçkiem ðo paðu kailo miesu katrâ

Svçtajâ Misç. Jçzus tiek sists krustâ un

pacelts, karâdamies starp debesîm uz zemi

kâ grçcinieks, kurð ir tâlu no Dieva, tâlu

no debesîm. Bet tieði ðâdi grçcinieks atkal

spçj nâkt tuvu debesîm. Jçzus izstiepj rokas

– gan pretî grçciniekam, kurð noþçlo, gan

otram, kurð zaimo un novçrðas. Jçzus

izstieptâs rokas sasniedz zemes robeþas,

sasniedz katru cilvçku.

“Tçvs, piedod viòiem, jo tie nezina, ko

dara” – ðâdi skan Jçzus testaments. Tçvs,

piedod manas vainas, jo es tik bieþi nezi-

nu, ko daru. Tâ ir mana vislielâkâ vaina.

Un man tiek piedots. “Ir piepildîts!” Jçzus

kliedz un mirst. Nevainîgâ nâve deldç

grçcinieka vainas. Visas vainas. Grçka

atzîðana un noþçla balstâs Baznîcas

lûgðanâ: tâdçï es lûdzu Vissvçtâko Jauna-

vu Mariju, visus eòìeïus un svçtos, un

jûs, brâïi, aizlûgt par manu Kungu, mûsu

Dievu. Bezvainîgâ, bez vainas vainîgâ

priekðâ stâv un aizbildina par mums. Ðis

ir brîdis, kad mûsu ceïð krustojas ar Jçzus

ceïiem. Celieties, iesim, lai caur nâvi iegûtu

dzîvîbu. Lai augðâmceltos.

Salîdzinot ar visu pestîðanas vçsturi, ar

Jçzus dzîvi, pat ar Krusta ceïu un karâða-

nos starp debesîm un zemi, Augðâmcel-

ðanâs aizòem tikai mirkli. Un tomçr – ðis

mirklis uz visiem laikiem pârvçrð cilvçces

vaigu. Augðâmcelðanâs vijas cauri visai

kristieða dzîvei un, ja tâ pietrûkst, tad

pietrûkst arî patiesâ, labâ un skaistâ Dieva.

ANTONS VANCÂNS

IRÇNA no Balviem: -Lielajâ talkâ
noteikti piedalîðos. Ðogad, atðíirîbâ
no citiem gadiem, pirmo reizi ar
kolçìiem no bçrnudârza “Pîlâdzîtis”
talkosim pilsçtas parkâ.
Iepriekðçjos gados kolektîvi
talkojâm sava bçrnudârza teritorijâ.
Dienas otrajâ pusç noteikti
pastrâdâðu arî pie mûsu
daudzdzîvokïu mâjas apkârtnes
labiekârtoðanas un sakârtoðanas.

Kâdreiz, kad mûsu mâjai bija pârvaldnieks, cilvçki aprîïa
talkâs piedalîjâs aktîvâk, toties tagad vairs tâ nav. Parasti
katru gadu strâdâ vieni un tie paði mâjas iemîtnieki.

AELITA GARÂ un
LAURA AÒIFONOVA
no Balviem: -Kâ katru
gadu, arî ðogad noteikti
talkosim, tikai ðoreiz
mûsu talka notiks jau
piektdien, kad kopâ ar
citiem Balvu
Amatniecîbas
vidusskolas skolçniem
sakopsim ezermalu.
Tas ir obligâts
pasâkums, tâdçï

jâpiedalâs visiem bez izòçmuma. Neteiksim, ka vienmçr
talkâs piedalâmies ar prieku, taèu, ja laiks ir labs un spîd
saule, nav tik traki - turklât bariòâ strâdât vienmçr ir jautrâk.
Talkas noteikti vajadzçtu rîkot bieþâk, jo mûsu novadâ ir
vairâkas vietas, kuras bûtu nepiecieðams sakopt.

ANITA AKULE no Balviem: -
Diemþçl ðo sestdien Lielajâ talkâ
nepiedalîðos, jo strâdâðu. Taèu
citus gadus gan aktîvi talkoju savâ
daudzdzîvokïu mâjâ un pçc tam arî
dârzâ. Manuprât, apkârtçjâs vides
sakoptîba vislielâkajâ mçrâ atkarîga
tieði no cilvçkiem. Ja katrs no
mums ikdienâ rûpçtos par kârtîbu
un tîrîbu, tad nemaz nevajadzçtu
Lielâs talkas rîkot. Taèu kopumâ
ðâdas sakopðanas talkas vçrtçju
pozitîvi, jo pçc tâm mûsu pilsçtâ
noteikti kïûst par kâdu sakoptu
stûrîti vairâk.

LUDMILA PLAVNIECE no
Balviem: -Strâdâju pansionâtâ, un
sestdien tieði iekrît mana maiòa,
tâdçï talkâ, visticamâk,
nepiedalîðos. Bet vispâr ideja rîkot
talkas ir ïoti laba, jo, ja mâkam
piemçslot, jâmâk arî sakopt pçc
sevis. Pçdçjâ laikâ pa pilsçtu maz
sanâk pastaigât, bet vismaz
kâdreiz viena no nesakoptâkajâm
vietâm ðíita Lâèa dârzs, kurâ
pârsvarâ apgrozâs jaunieði. Taèu
kopumâ Balvi ir ïoti zaïa un sakopta
pilsçta.

KRISTÎNE POKULE no
Dubïukalna: -Piedalîðos noteikti -
kâ ierasts, kopâ ar mammu un tçti
sakopsim mâjas apkârtni. Es
priecâjos, ka tâdas talkas notiek, jo
vismaz apkârtne kïûst sakoptâka
un Latvija - tîrâka. Cik zinu,
ârzemçs ar kârtîbu ir nedaudz
labâk, mums lîdz tam vçl jâaug.

S.Karavoièika

Vai ðogad plânojat piedalîties Lielajâ talkâ?

“Cik ilgi pa mûsu pilsçtu brîvi staigâs klaiòojoði suòi?
Ik reizi, kad mans dçls dodas apciemot omi, trîcoðu sirdi
gaidu kâdu ziòu no viòa, vai viss ir kârtîbâ,” teica
balveniete, kura ienâca redakcijâ, lai pastâstîtu par savu
sâpi. Izrâdâs, jau labu laiku pilsçtas lielâ stadiona apkârtnç
(netâlu no tirgus) sastopami vairâki brîvâ vaïâ palaisti
diezgan iespaidîga izmçra suòi. Tie jau paspçjuði iedvest
bailes ne tikai bçrniem, kuriem jâiet pa ðo ceïu, bet arî
pieauguðajiem. “Vai tieðâm apkârtçjo mâju iedzîvotâji
savus mîluïus droðu sirdi izlaiþ no mâjas teritorijas, pat

nepadomâjot, ka tie var nobaidît garâmgâjçjus? Saprotu
savu dçlu, kurð kategoriski atsakâs iet pa ðo ceïu, tâ vietâ
izvçloties garâko, jo arî es pçc vienas ðâdas satikðanâs ar
paliela auguma diviem suòiem otrreiz ko tâdu piedzîvot
negribçtu. Vai tieðâm pilsçtâ nav nevienas instances, kas ar
ðiem jautâjumiem nodarbojas? Droði vien jâgaida, kad suòi
kâdu sakodîs, lai ðo problçmu kâds sâktu risinât,” prâto
balveniete.

Redakcijai piezvanîja kâda Medòevas puses iedzîvotâja,

kura vçlçjâs dalîties pârdomâs pçc nesen laikrakstâ publicçtâ
raksta par Upîtes pamatskolu. “Izlasîju to un nopriecâjos,
ka skolu direktori cînâs par novada bçrniem. Iedomâjieties
tikai, skolâ, kurâ pamatizglîtîbu apgûst vairâk nekâ 50
skolçni, mâcâs 12 (!!!) romu tautîbas jeb èigânu bçrni. Tâ ir
piektâ daïa. Manuprât, apsveicams fakts, vai ne?! Un arî
skolçnu paðpârvaldes prezidents ðajâ skolâ ir èigâns. Katrâ
ziòâ prieks par katru skolçnu, kurð mâcâs un ðajâ dzîvç
vçlas kaut ko sasniegt. Atliek tikai novçlçt, lai viòiem
izdodas viss, kas iecerçts,” teica zvanîtâja.

ANTRA EIZÂNE, PII “Pîlâdzîtis” un
Rîgas Valsts tehnikuma Balvu

struktûrvienîbas vadîtâja

Ðî nedçïa bijusi visai darbîga un saspringta. Otrajâs Lieldienâs tâ sâkâs ar rîta
Misi Balvu Romas katoïu baznîcâ, pçc kuras ar ìimeni atkal çdâm olas, ðûpojâmies
un baudîjâm brîvdienu. Svçtku noskaòa turpinâjâs arî nâkamajâ dienâ, kad
bçrnudârzâ notika Lieldienu pasâkums, bçrni dziedâja dziesmas un gâja rotaïâs.
Paralçli svçtku svinçðanai pievçrsos arî ikdieniðíajâm darba lietâm. Pamazâm
apzvanu uzòçmçjus, tiekos ar viòiem un ievadu sarunas, lai tuvâkajâ laikâ
bçrnudârza teritorijâ uzsâktu celiòu labiekârtoðanas darbus un ierîkotu
apgaismojumu.

Ceturtdiena bija viena no raþîgâkajâm nedçïas dienâm, jo rîta pusç ar Rîgas
Valsts tehnikuma jaunieðiem talkojâm pie Balvu muiþas, savukârt pçcpusdienâ
bçrnudârza metodiskajâ apvienîbâ uzòçmâm 25 ciemiòus no Viïakas novada.
Piektdien jutîðu lîdzi mazajiem “Pîlâdzîða” mâksliniekiem, kuri piedalîsies konkursâ
“Câlis”, savukârt sestdien ar “Pîlâdzîða” kolektîvu uzkopsim savu pilsçtu un
sveiksim Balvu Mûzikas skolas kolektîvu 55 gadu jubilejâ. Un tad jau bûs klât
svçtdiena – laiks atpûtai un spçku uzkrâðanai jaunam darba cçlienam.
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18. aprîlî Bçrzpilî notika Bçrzpils Lieldienu kauss
volejbolâ vîrieðiem un sievietçm.

Volejbola turnîrâ varçja piedalîties visi, kam patîk spçlçt
volejbolu. Vajadzçja tikai reìistrçties un gaidît izlozi, kurâ
noteica komandu sastâvus, kuras laikâ visus spçlçtâjus izlozçja
pa komandâm. Jaunizveidoto komandu pirmais uzdevums
bija izdomât sev nosaukumus, saistîtus ar Lieldienâm. Vîrieðu
konkurencç izveidoja septiòas komandas, kuru nosaukumi
bija: “Oliò, boliò”, “Lieldienu Mikasa”, “Vodofon”, “Oïi”,
“Olas”, “Zilâs olas”, “Lieldienu brigâde”. Sievieðu konkurencç
izveidoja trîs komandas: “Palîdzi, Zaíi”, “Câlîði”, “Volejzaíi”.

Uz Bçrzpils Lieldienu kausu bija ieraduðies daudzi spçlçtâji
no Tilþas, Jçkabpils, Degumniekiem, Balviem, Baltinavas,
Lazdukalna. Protams, netrûka arî paðu Bçrzpils spçlçtâju.
Ðogad Lieldienu kausâ spçles lîmenis bija ïoti augsts un intriga
saglabâjâs lîdz pat pçdçjam brîdim, arî spçlçtâju skaits
sasniedza jaunu rekordu – 58. Cîòas par Bçrzpils Lieldienu

Sacenðas loþu ðauðanâ
12.aprîlî Viïakas pamatskolas ðautuvç notika tradicionâlâs

“Elektriíu” gadskârtçjâs sacensîbas loþu ðauðanâ. Piecu
komandu cîòâ 1.vietu un ceïojoðo kausu izcînîja Viïakas
Sporta skolas komanda, kuras sastâvâ startçja Evija Kravale,
Vaira Strupka, Viktorija Agnese Vancâne un Dainis Babâns.
2.vietu, zaudçjot uzvarçtâjiem tikai piecus punktus, ieòçma
Viïakas Valsts ìimnâzijas komanda Jevìenijs Manþurcevs,
Artis Jevdokimovs, Anastasija Sediha, Julins Zaremba, bet
3.vietâ ierindojâs iepriekðçjo triju gadu uzvarçtâji -
“Elektriíu” komanda, kurâ startçja Aigars Maès, Imants
Mozulis, Lîna Barovska, Aleksandrs Abdizarakovs. Sacen-
sîbu galvenais tiesnesis bija Çvalds Vancâns.

Individuâli pirmâs vietas izcînîja:
MP-30- Vaira Strupka, Aigars Maès;
MÐ-30- Valentîna Andrejeva, Dainis Babâns;
PÐ-20- Anastasija Sediha, Mârtiòð Slavîtis;
PP-20 Viktorija Agnese Vancâne, Imants Mozulis.

Grieíu-romieðu cîòâ spçkiem mçrojas
kadeti

11. un 12. aprîlî Rîgâ notika Latvijas meistarsacîkstes
kadetiem grieíu-romieðu cîòâ. Balvu Sporta skolu pârstâ-
vçja seði cîkstoòi. Èetri no viòiem pârveda mâjâs sacensîbu
medaïas. Treðâs vietas un bronzas medaïas izcînîja Vladislavs
Baranovs (42 kg), Alans Nipers (50kg) un Dmitrijs Goïikovs
(63kg). Sudraba medaïu Latvijas meistarsacîkstçs izcînîja
Martins Viðòevskis (69kg). Ðîs bija gada svarîgâkâs sacensîbas
kadetiem, kurâs traumas dçï nevarçja piedalîties pretendents
uz zelta medaïu Kriðjânis Koèâns.

Uzsâk orientçðanâs sezonu
Kubulu pagastâ pie Stacijas pamatskolas Balvu Sporta

centrs un biedrîba “Pro-ini”  atklâja pavasara orientçðanâs
sezonu, kur notika orientçðanâs sacensîbu “Balvu Zaïais
stadions 2014” pirmâ kârta. Tâ pulcçja daudz dalîbnieku
ne tikai no Balvu novada, aktîvi sacensîbâs piedalîjâs arî
paði Stacijas pamatskolas skolçni. Organizatori sveic
17.aprîïa orientçðanâs sacensîbu uzvarçtâjus Kristapu
Loginovu, Ati Andersonu, Armandu Kïeèetòikovu, Karinu
Stepanovu, Daidzi Andersoni, Ìirtu Teilânu, Gintu Dilli,
Agni Ziemeli, Ditu Stivriòu, Gunti Rakstiòu, Lîgu Spriòìi,
Ivetu Tûmiòu, Ivaru Zariòu, Luciju Zariòu, Artûru Supi,
Zinaidu Loginu, Evu Spriòìi. Nâkamâs sacensîbas notiks
piektdien, 9. maijâ, Kalnezerâ, maríçjums  bûs no ðosejas
Balvi-Gulbene 7. km, starts no pulksten 15.30 lîdz 18. Pçc
starta slçgðanas pârsteiguma balvas no sacensîbu atbalstîtâja
Biðu Jâòa.

Jauna iespçja skolçniem un
skolotâjiem

Balvu Valsts ìimnâzijâ viesojâs Vidzemes Augstskolas
pasniedzçji. Inþenierzinâtòu fakultâtes dekâns Arnis Cîrulis,
docents Kaspars Osis, lektors Valdis Vîksna iepazîstinâja
gan ìimnâzijas, gan Rugâju novada, Bçrzpils un Balvu
Amatniecîbas vidusskolas 45 skolçnus ar aktualitâtçm ðajâ
nozarç. Kaspars Osis savâ lekcijâ “IT nozares aktualitâtes
un tendences” jaunieðus iedroðinâja nebaidîties iet uz savu
mçríi. Galvenais - apzinâties, ko vçlies sasniegt, un tad uz
to iet. Viòð teica: “Ja tu bûsi îstajâ vietâ, tad radîsi savu
piepildîjumu un spçsi bût izcils darbinieks, spçsi nodroðinât
savu ìimeni.” Jau vidusskolâ jaunieðiem jâzina, ko viòi vçlas
darît. Galvenais ir redzçjums, kâ to attîstît, un vçlme sasniegt
savu mçríi. Katrâ jomâ ikviens cilvçks ir svarîgs, kâ arî ïoti
bûtisks ir komandas darbs. Jaunieði tika iepazîstinâti ar IT
tehnoloìiju plaðo izmantoðanas iespçju klâstu,
programmçðanas iespçjâm un informâciju par darbavietâm,
kurâs nepiecieðamas IT prasmes, kâ IT ir saistîta ar pârçjâm
nozarçm. Otrajâ lekcijâ “Ievads mehatronikâ un nozarç
izmantojamâs tehnoloìijas” Valdis Vîksna jaunieðiem
stâstîja par to, kas ir mehatronika un kâda tai ir nozîme.
Jaunieði uzskata, ka ðâda veida nodarbîbas bûtu jâorganizç
bieþâk, jo tâs dod reâlu iespaidu par to, ko katrâ nozarç
mâcâs, un ïauj saprast, vai tâlâk vçlçtos studçt ðajâ jomâ.
Skolotâja Ârita Andrejeva uzskata, ka ðâdai sadarbîbai
jâturpinâs, jo tas dod gan skolçniem, gan skolotâjiem citâdu
mâcîbu pieredzi, kas saistîta ar reâlo dzîvi. Ïoti vçrtîgi,
viòasprât, bûtu, ja nâkamâs nodarbîbas notiktu Vidzemes
Augstskolâ, kur jaunieði darbotos laboratorijâs un vairâk
izprastu, kas ir mehatronika un kâ darboties ar IT
tehnoloìijâm.

Bçrzpilî aizvada Lieldienu
kausu volejbolâ

kausu volejbolâ norisinâjâs aptuveni 11 stundas.
Turnîrâ vîri izspçlçja grupu spçles un tad tikâs “krustu

spçlçs”, bet sievietes izspçlçja apïa sistçmu un noskaidroja
stiprâko. Katra spçle norisinâjâs divu setu garumâ lîdz 21
punktam, tâdâ veidâ noskaidrojot spçcîgâkâs komandas.
Spçles bija ïoti lîdzîgas, un katram punktam bija liela nozîme.
Godalgotâs vietas sievieðu konkurencç sadalîja ðâdi: 3.vieta
komandai “Palîdzi, Zaíi”, 2.vieta komandai “Volejzaíi”, bet
1.vietu izcînîja komanda “Câlîði”, kurâ spçlçja Agnese Kaða,
Arnita Rakstiòa, Ilze Barkâne, Lîga Careva, Santa Apðiniece,
Jeïezaveta Puzâne.

Vîrieðu konkurencç 3.vietâ palika komanda “Lieldienu
brigâde”, 2.vietu ieguva komanda “Zilâs olas” un pirmo vietu
izcînîja komanda “Lieldienu Mikasa”. Uzvarçtâju komandâ
spçlçja Nauris Pulkstenis, Artis Èudars, Edgars Bendzulis, Emîls
Kindzulis, Reinis Zelès, Raivis Kvitka.

Visas godalgotâs komandas apbalvoja ar kausiem un
medaïâm.

                                                                          J. RAKSTIÒÐ

Olimpiâde

Balvu Valsts ìimnâzijâ notika
valsts ìimnâziju atklâtâ vizuâlâs
mâkslas olimpiâde, kuras tçma
ðogad bija “Latvieðu tautas
tradîciju un gadskârtu svçtku glez-
nojums, izmantojot figurâlo kom-
pozîciju”.

Olimpiâdes mçríis bija stiprinât
skolçnos patriotisma jûtas, apzinâties
savu identitâti caur tautas tradîcijâm un
svçtkiem, tos radoði vizualizçjot. Tajâ
piedalîjâs dalîbnieki no Krâslavas, Jçkab-
pils,   Madonas, Preiïu un Balvu Valsts
ìimnâzijâm, Ernsta Glika Alûksnes Valsts
ìimnâzijas, Jaunannas Mâkslas un
mûzikas pamatskolas, kâ arî tâlâ Lie-
pâjas novada - Priekules, Aizputes un
Vaiòodes - vidusskolu skolçni.

Olimpiâdes atklâðanâ Balvu Valsts
ìimnâzijas teâtra pulciòa “Pipariòð”
dalîbnieki klâtesoðos iepazîstinâja ar
svçtkiem raksturîgâkajâm tradîcijâm.
Balvu Valsts ìimnâzijas direktore Inese
Paidere, atklâjot olimpiâdi, uzsvçra, ka
ðeit pulcçjas paði radoðâkie un talantî-
gâkie jaunieði mâkslas jomâ, un vçlçja
visiem veiksmi. Jaunieði trîs stundas glez-
noja fragmentu no E.Virzas grâmatas
“Straumçni”, bet skolotâji pulcçjâs
radoðajâ darbnîcâ,  kuru vadîja ìimnâ-
zijas skolotâja Sandra Mozule. Radoðajâ
darbnîcâ skolotâji izgatavoja intere-
santu papîra kastîti, kurâ ievietoja pâr-
steigumu un laba vçlçjumu kâdam no
kolçìiem. Dâvinot kastîti, katrs iepa-
zîstinâja ar sevi un saviem hobijiem.
Olimpiâdç piedalîjâs Valsts izglîtîbas

Turçt godâ latvieðu tautas tradîcijas

satura centra (VISC) vecâkâ referente
Ilze Kadiíe, kura pateicâs ìimnâzijas
skolotâjai Birutai Vizulei par ieguldîto
darbu olimpiâdes organizçðanâ un
vçlçja neizsîkstoðu enerìiju turpmâkajâ
darbâ. Pçc trîs stundu ilgâ darba skolçnu
darbus vçrtçja kompetenta þûrija – VISC
speciâliste Ilze Kadiíe, Ernsta Glika
Alûksnes Valsts ìimnâzijas skolotâjs
Andis Jauniòð un Preiïu Valsts ìimnâ-
zijas skolotâja Marianna Abricka. Dar-
bus vçrtçja trîs vecuma grupâs: 7. -
8.klaðu, 9. -10.klaðu un 11. - 12.klaðu
grupâs, katrâ apbalvoja pirmâs trîs
vietas, kâ arî  pasniedza atzinîbas. Kamçr
þûrija vçrtçja darbus, jaunieðus un sko-

Lappusi sagatavoja Z.Logina

lotâjus skolas aktu zâlç ar teâtra sporta
spçlçm izklaidçja ìimnâzijas teâtra
pulciòð “Pipariòð” un viòu vadîtâja Aija
Dvinska. “Vçlos pateikt paldies par
uzòçmîbu, organizçjot mums tik svarîgâs
savstarpçjâs salîdzinâðanâs iespçjas -
olimpiâdes, un paldies par viesmîlîbu un
laipno uzòemðanu Balvos!” teica Jçkab-
pils Valsts ìimnâzijas vizuâlâs mâkslas
skolotâja Elga Skrebele. Arî Jçkabpils
skolçni pauda prieku sakot, ka olimpiâde
vizuâlajâ mâkslâ vienmçr ir îpaðâka ar
savu radoðo, brîvo un nepiespiesto gai-
sotni. Viòi olimpiâdi uztver kâ piedzî-
vojumu, kur satiekas tie, kam zîmçt ir
atpûta un prieks.
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Kârbiòu izgatavoðanas meistarklasç. To vadîja Sandra Mozule (pirmâ no
labâs). Viòas stâstîjumâ uzmanîgi ieklausîjâs Valsts izglîtîbas satura centra
vecâkâ referente Ilze Kadiíe.
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Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Pirms vairâk  nekâ gada Rugâju
novada dome apstiprinâja ‘mazo
projektu’ konkursa nolikumu. Tâ
mçríis bija ar  novada paðvaldîbas
finansçjumu atbalstît vietçjos
iedzîvotâjus, lai viòi uzdroðinâtos
uzsâkt  un attîstît savu biznesu.
Finansçjums palîdzçjis îstenot
iecerçto vairâkiem novada
iedzîvotâjiem. Viens no izsludinâtâ
konkursa dalîbniekiem ir Anatolijs
Tihomirovs. Viòa iesniegtais
projekts saucas “Mâtes dârzs”. Tâ
mçríis bija uzlikt sçtu ap  jauno
augïu dârza teritoriju.

Pienâcis stabilitâtes
laiks

ILONA un ANATOLIJS TIHOMIROVI
ir saimnieki savâ piemâjas saimniecîbâ
“Dzilnas”. Pirmâ un galvenâ viòu ra-
þotne ir piena lopkopîba. Tâs ienâkumi
visus gadus palîdzçjuði uzturçt ìimeni,
audzinât un izskolot bçrnus. No pâris
govîm ganâmpulks paplaðinâts lîdz
astoòam raþîgâm un labi koptâm govîm.
Ilona lçð, ka vairâk par desmit piena
devçjâm noteikti nevarçs turçt, jo mâj-
vieta tomçr atrodas pagasta centrâ, tuvu
ceïam, un zemes nav pârâk daudz. Bei-
dzot var teikt, atklâj saimniece, ka nav
jâgauþas par piena naudu – tâ ir pie-
òemama. Viòa cer, ka arî turpmâk lauk-
saimniecîbas politika nesagâdâs pâr-
steigumus un pienkopîba dos galvenos
ieòçmumus. Taèu laika gaitâ  pieredze
bijusi ïoti sâpîga, kad piena iepirkums
nokritâs par puscenu, bet ìimenei vaja-
dzçja maksât kredîtus.

Dzîvç pienâcis laiks, kad Ilona no sirds
jûtas laimîga un var darît to, ko pati
vçlas. No piecu atvaðu pulciòa mâjâs
palikuði vairs tikai divi jaunâkie -
skolnieki. Divas meitas prom tâlumâ
Anglijâ, paðas pelna naudu, mâcâs, un,
kad vasarâ  pârbrauc Dzintra, mammai
beidzot ir atvaïinâjums un viòa var
atpûsties no govju slaukðanas. Vecâkais
dçls Bulduros apgûst viesnîcu biznesa
jomu un palçnâm gatavojas izlaidu-
mam. Lîdzsvarojusies materiâlâ rocîba,
un vecâki ar pieauguðo bçrnu atbalstu
plâno, kâ iekârtot savas mâjas un ra-
þotòu vidi, lai bûtu parocîga saimnie-
koðana un arî apkârtnei patîkams
izskats.

Dârzniece pçc paðas
aicinâjuma

Aiz mâjas uzkalnâ iestâdîts jaunais
augïu dârzs. Ilona apstaigâjusi visus ko-
ciòus, rûpîgi skatîdamâs, kâ tie pâr-
ziemojuði. Iestâdîtas 35 âbeles, 10 bum-
bieres un 24 saldie íirði. Kociòi ir spçcîgi,
pumpuro, un Ilona secina, ka ðî gada
dîvainâ bezsniega  ziema tiem neko nav
kaitçjusi. Ilona kïuvusi par dârznieci pçc
paðas aicinâjuma. Viòa ir apmeklçjusi
seminârus, uzklausîjusi pazîstamâ
Viïakas  dârzkopja Valçrija Romanova
padomus, iemâcîjusies potçt un cer, ka
ar laiku dârza kopðanâ iesaistîsies arî
Tihomirovu  jaunâkâ paaudze. Daudz
interesanta un noderîga par ðíirnçm
uzzina internetâ. Jauno dârzu Ilona

 Rugâju novada domç
17.aprîïa sçdes lçmumi
Pieðíir finansçjumu naudas balvâm

Nolçma pieðíirt 4417 eiro naudas balvâm Rugâju novada
paðvaldîbas izglîtîbas iestâþu izglîtojamo un pedagogu
apbalvoðanai 2013./ 2014. mâcîbu gadâ. Apbalvoðanas
mçríis - novçrtçt skolçnu  veikumu mâcîbâs, ârpusstundu
un ârpusklases darbâ, intereðu izglîtîbâ  un sportâ, veicinât
izglîtojamo izaugsmi un rosinât vçlçðanos pilnveidot sevi
sabiedriskajâ darbîbâ.
Iznomâ paðvaldîbas zemi

Nolçma slçgt zemes  nomas lîgumu uz 10 gadiem par
0,7779 hektâru  paðvaldîbai piekrîtoðâs zemes iznomâðanu
Dzintaram Maderniekam. Noteica nomas maksu gadâ
1,5% no zemes  kadastrâlâs vçrtîbas un papildus tai likumos
noteiktie nodokïi.
Izbeidz nomas lîgumu

Nolçma izbeigt 2009. gada 25.janvâra Lauku apvidus
zemes  nomas lîgumu par zemes  iznomâðanu  Jeïenai Kaïvai.
Novada dome konstatçjusi, ka ir pârkâpti Lauku apvidus
zemes  nomas lîguma noteikumi: nav nodroðinâta zemes
lietoðana atbilstoði lîgumâ noteiktajiem mçríiem un
uzdevumiem. Par to liecina sastâdîtais zemes  apsekoðanas
akts.
Pieðíir adreses

Apstiprinâja ðâdas adreses Rugâju novadâ: “Blûmi”,
Lazdukalna pagasts, LV-4577; “Dundenieki”, Lazdukalna
pagasts, LV-4577; “Lukumi”, Rugâju pagasts, LV-4570,
“Cîrulis”, Rugâju pagasts, LV-4570.
Sadala nekustamos îpaðumus

Izskatîja Raimonda Circeòa iesniegumu par zemes
atdalîðanu. No nekustamâ îpaðuma “Odziòas” 10,7 hektâru
kopplatîbâ atdalîja zemi 0,7 hektâru platîbâ ar nosaukumu
“Redzes”, ko paredzçts izmantot meþsaimniecîbai.

Izskatîja Solvitas Zizlânes iesniegumu par zemes atdalî-
ðanu. No nekustamâ îpaðuma “Lazdukrasts” 15,1 hektâra
kopplatîbâ atdalîja zemi 7,6 hektâru platîbâ un zemi 1,7
hektâru platîbâ ar nosaukumu “Lapegles”, ko izmantos
meþsaimniecîbai.
Atsavina nekustamos îpaðumus

Izskatîja Andra Skrebeïa pilnvarotas personas iesniegumu
par nekustamâ îpaðuma atsavinâðanu. Nolçma sagatavot
atsavinâðanai îpaðumu 8,6 hektâru platîbâ  un paðvaldîbas
mantas novçrtçðanas komisijai ar pieaicinâtu sertificçtu
ekspertu palîdzîbu to novçrtçt.

Izskatîja Dzintras Karules pilnvarotas personas iesnie-
gumu par nekustamâ îpaðuma atsavinâðanu. Nolçma
sagatavot atsavinâðanai îpaðumu “Elstes”  5,62 hektâru
platîbâ, kas atrodas Lazdukalna pagastâ. Paðvaldîbas man-
tas novçrtçðanas komisijai ar sertificçtu ekspertu palîdzîbu
uzdots îpaðumu novçrtçt.

Izskatîja Ulda Sangovièa pilnvarotas  personas lûgumu
atsavinât nekustamo îpaðumu. Nolçma sagatavot atsa-
vinâðanai îpaðumu “Strupïi” 2,7 hektâru platîbâ  Lazdu-
kalna pagastâ. Paðvaldîbas mantas novçrtçðanas komisijai
uzdots ðo îpaðumu ar sertificçtu ekspertu palîdzîbu novçrtçt.
Ievieto pansionâtâ

Nolçma ievietot ilgstoðas sociâlâs  aprûpes institûcijâ  -
pansionâtâ  “Balvi” - sievieti, kurai veselîbas stâvokïa dçï
nepiecieðama pastâvîga medicîniskâ  aprûpe un uzraudzîba.
Uzturçðanâs izmaksas 148,64 eiro mçnesî segs no Rugâju
novada paðvaldîbas 2014.gada pamatbudþeta.
Apstiprina bibliotçku nolikumus

Apstiprinâja Lazdukalna, Rugâju, Skujetnieku un Tikaiòu
bibliotçku nolikumus.
Pieðíir finanses kapsçtas
labiekârtoðanai

Pieðíîra 70 eiro Vilkavas kapsçtas labiekârtoðanai.
Apstiprina novada bâriòtiesas
nolikumu

Apstiprinâja jaunu Rugâju novada bâriòtiesas nolikumu.
Konstatçts, ka iepriekðçjais novada domç 2009.gada
16.septembrî apstiprinâtais novada bâriòtiesas nolikums ir
novecojis un neatbilst Bâriòtiesu likuma regulçjumam.
Bâriòtiesas nolikumâ izdarîtas izmaiòas. Ir ieviesta jauna
amata vienîba – bâriòtiesas priekðsçdçtâja vietnieks. Novada
domes priekðsçdçtâja Sandra Kapteine skaidro, ka tas saistîts
gan ar paðreizçjâs  bâriòtiesas priekðsçdçtâjas slimoðanu,
gan arî ar visai ievçrojamo darbu apjomu. “Bâriòtiesas darbs
nav viegls un acîmredzot atstâj iespaidu uz veselîbu,” vçrtç
novada domes priekðsçdçtâja.

Jaunam augïu dârzam
jauns þogs

pagaidâm uzskata par sava veida
eksperimentu, jo tikai laiks râdîs, kâdas
ðíirnes iztur vietçjos apstâkïus, kâ raþo
un cik garðîgus augïus nes. Tâdçï neveiks-
miniekus dârzâ neaudzçs. Ilona pârlie-
cinâjusies, cik svarîgi ir pareizi iestâdît
katru ðíirnes kociòu, piemçrojot stâdam
vajadzîgo dziïumu. Ja sauss pavasaris,
stâdîjumi noteikti regulâri jâlaista, pçc
tam jâpievçrð  uzmanîba zaru kopðanai.
Ilona saka, ka viss liekais bez þçlastîbas
jâizgrieþ. Nebûs saimniekam labuma no
aizlaista  dârza, kur saaugs malka vai arî
zari sliesies tik augstu debesîs, ka augïus
neaizsniegt. Cilvçka dabâ ir rîkoties tâ,
lai pie mâjas bûtu gan  skaistas âbeles,

kas ir skaisti koki, gan arî tâs dotu labu
raþu.

Kaitnieki vairs nenâks
Patiesîbâ Tihomirovu  augïu dârza

lielâkie  kaitnieki  bija  zaíi un stirnas,
kuras dârzâ pamanîjâs ieskriet pat
dienas laikâ. Tâdçï Ilona bija priecîga
uzzinot, ka paðu novads piedâvâ iespç-
ju pieteikties konkursam, kura mçríis ir
finansiâli atbalstît vietçjo iedzîvotâju
mazo uzòçmçjdarbîbu. Jaunajam augïu
dârzam noteikti vajadzçja þogu. Viòu
projektu “Mâtes dârzs” atbalstîja, un
finansçjums izlietots, lai uzstâdîtu
jaunu, glîtu þogu.

Jau zied. Pie mâjas
uzziedçjusi plûme. Uz

jautâjumu, kâ pasargât
dârzu no pavasara salnâm,

Ilonas atbilde ir: “Nelielas
dobes var pârsegt ar

agroplçvi, var izmçìinât
dûmu sveces. Taèu bûtîbâ

domâju, lai notiek tâ, kâ
teiks daba. Lielu dârzu nav

iespçjams pasargât, tâdçï ir
vçrts eksperimentçt ar

ðíirnçm, lai atrastu
piemçrotâkos augïu

kociòus.”

Jaunais þogs. Visus dârza stâdîjumus Ilona rûpîgi iegrâmatojusi datorâ. Jâbût
precîzai informâcijai, kad un kâdas ðíirnes kociòi iestâdîti, kâ tie aug, kâda
raþîba. Bet jaunais þogs dârzu pasargâs no nelûgtiem viesiem.

Ilona savâ dârzâ. Pavasari viòa raksturo kâ gaidîðanas un brînuma laiku.
Katru saimnieku taèu interesç, kâ pârziemojuði kociòi, ogulâji, zemenes. Ne
velti saka: pavasaris – brînumdaris.
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I.Tuðinskas teksts un foto

Lieldienu zaíi no vilka nebaidâs
Ievadot Lieldienu gaidîðanas laiku, 17. aprîlî Balvu

pilsçtas skvçrâ pulcçjâs lieli un mazi paðdarinâtos
tçrpos ìçrbti garauði. Iesâkuði dienu ar enerìisku rîta
rosmi, uzklâjuði zaíu cienîgu grimu, iemûþinâjuði ðo
notikumu foto stûrîtî, sakrâsojuði olas un izrotâjuði ar
tâm skvçru, izvizinâjuðies ar poniju un apskatîjuði
truðus, pasâkuma dalîbnieki ar Balvu Vilku devâs
kopîgâ Zaíu skrçjienâ. Saulaino svçtku izskaòâ pasâ-
kuma organizatori - Balvu Bçrnu un jaunieðu centra
darbinieki - dalîbniekiem pasniedza saldas balviòas, kas
visvairâk iepriecinâja mazâkos garauðus.

Rîta rosme. Zaïâs ceturtdienas rîtu mazie un lielie zaíi kopâ ar Balvu Vilku iesâka ar enerìisku rîta rosmi. Sadraudzçjuðies
ar labvçlîgi noskaòoto pelçci, zaíçni drîz vien iesaistîjâs kopîgâs rotaïâs, bet pasâkuma noslçgumâ visi kopâ devâs
skrçjienâ apkârt pilsçtas skvçram.Zaíu skaistumkopðanas salons. Izdevîbu sapucçties

labprât izmantoja arî Balvu pamatskolas 5.klases skolniece
Viktorija Lizinska (attçlâ), kura pasâkumâ piedalîjâs kopâ
ar mâsu Angelînu Petrovu. Mâsas atzina, ka Zaíu skrçjiens
bija lieliska izdevîba izkustçties, izbaudot saulaino pava-
sara dienu, bet Lieldienas, viòuprât, ir jaukâki svçtki pat
par dzimðanas dienu. Meitenes pastâstîja, ka Lieldienâs
apmeklçs baznîcu un piedalîsies olu kaujâs.

Zaíi - jâtnieki. Visgarâkâs rindas veidojâs pie bçrzpilietes
Agritas Proles ponija, kura mugurâ pavizinâties vçlçjâs
ikviens mazais pasâkuma dalîbnieks. Viòu vidû bija arî
septiògadîgais bçrnudârza “Pîlâdzîtis” audzçknis Edijs
Keiðs (attçlâ), kurð to darîja pirmo reizi mûþâ. Puika
neslçpa, ka vizinâties paticis tik ïoti, ka to labprât darîtu
vçlreiz.

Ciemiòi no
Vîksnas.
Elmârs Brants
un Agris Apinis
no Vîksnas
pagasta mazos
zaíus

izklaidçja,
demonstrçjot
braukðanu ar
vienriteni, ko
paði izmanto
lîdzsvara
treniòiem pirms
dalîbas
motokrosâ.
Puiðus Zaíu
skrçjienâ
atbalstîja arî
Agra mamma

Guna un mâsa Diâna, kâ arî visjaunâkais pasâkuma
dalîbnieks - trîs mçneðus vecais Agra mâsas dçls Ralfs,
kuram ðîs bija pirmâs Lieldienas.

Ak, mirkli, apstâjies! Pirms Zaíu skrçjiena Balvu pamat-
skolas skolotâja Þanna Ivanova kopâ ar audzçkòiem
steidza sagâdât piemiòu par jauko pasâkumu, iemûþinot
jautros mirkïus speciâli izveidotajâ foto stûrîtî.

Atrakcija. Mazie garauði ar aizrautîbu piedalîjâs olu
meðanas sacîkstçs.

Medòevas zaíi. Lai piedalîtos Zaíu skrçjienâ, uz Balviem
ceïu bija mçrojuði Medòevas PII “Pasaciòa” audzçkòi. Viòu
vidû bija arî Austra Aleksâne kopâ ar saviem èetriem dçliem
Nauri, Jâni, Egilu un Ìirtu, katram no kuriem bija izgatavots
neparasts tçrps ar tam atbilstoðu nosaukumu - “Elektro-
niskais zaíis”, “Nâkotnes zaíis”, “Lielâs talkas zaíis” un
“Lieldienu zaíis”. Ne mazâk interesantu garauða tçrpu
pasâkumam bija izgatavojusi bçrnudârza “Pasaciòa”
auklîte Biruta Loèmele (aizmugurç - vidû).

Mâte un meita.
Balveniete Ineta
Sejâne kopâ ar
jaunâko - desmit ar
pusi mçneðus veco
- meitiòu Selvu
Zaíu skrçjienâ
atbalstîja Inetas
vecâko meitu
Sendiju (attçlâ).
Mamma atklâja, ka
Selva atbalsta
mâsu visos
pasâkumos, kuros
tâ piedalâs.
Savukârt ðî gada
Lieldienas ìimene
bija nolçmusi
svinçt neierastâk,

nekâ citus gadus, jo gatavojâs piedalîties Inetas brâïa
kâzâs, kur Ineta bûs arî vedçjmâte.

Rau, trusîði! Lieldienu pasâkumâ noteikti nevar iztikt bez
truðiem. Par to bija pârliecinâti arî bçrnudârza “Sienâzîtis”
2. grupiòas bçrni.
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Ekspresintervija

LÎVIJA  BURMISTRE, dzîvo Balvos, farmaceite
Kad pçdçjo reizi biji Rîgâ?
-Rîgâ biju 10.aprîlî seminârâ, jo jâkrâj punkti sertifikâcijai.

Vairâk arî neko neiespçju, kâ tikai apmeklçt seminâru.
Par ko priecâjies visvairâk, ejot uz darbu?
-Tajâs retajâs reizçs, kad eju uz darbu kâjâm, protams,

priecâjos par dabu, par  Balvu ezeru un putniem. Bet  tâ kâ
vîrs uz darbu brauc ar automaðînu, jo viòam, tâpat kâ
man, darbs ir pilsçtas centrâ, tad pârsvarâ uz darbu un no
darba mâjâs braucam kopâ.  Mâjas mums atrodas pie Balvu
pilsçtas robeþas.

Esi dzimusi Nautrçnu pagastâ, kur atrodas arî
apdzîvota vieta Rogovka. Kâ jûties situâcijâ, kad
kâds sarunâ min populâro teicienu: “Troks vai no
Rogovkas?”

-Pasmejos un saku, ka arî es esmu no Rogovkas. Tad
runâtâjam ir platas acis! Nautrçnu pagastu un Nautrçnu
vidusskolu cilvçki nezina, bet, ja pasaki, ka esi no Rogovkas
- o, tad lielâkâ daïa par ðo vietu ir kaut ko dzirdçjusi. No
Rogovkas ir nâkuði daudzi populâri cilvçki. Tuvs mums
bija dzejnieks, aktieris  un mâkslinieks, nu jau nelaiíis  Antons
Kûkojs, kura  mâte bija saimniece mûsu ìimenes lielajos
godos.

Esi no plaðas dzimtas. Vai  dzimtas saknes un
raduraksti  Tev  svarîgi?

-Nenoliedzami! Man ir daudz radu no tçva puses, tikai
nav bijis laika ðo radniecîbas loku apzinât un sakârtot.
Vecâki daudz par to arî nerunâja. Zinu, ka tçva dzimtas
saknes aizsniedzas lîdz pat radniecîbai ar Zaïmuiþas  muiþ-
kungu Rozenðildu fon Paulinu, pie kura savulaik par rakst-
vedi kalpoja  dumpîgais  Latgales dzejnieks Pîters Miglinieks.
Mana mâsîca bija “Vietçjâs Avîzes”  þurnâliste Ilga Bilinska.
Tçva radinieces dzîvoja Vâcijâ, Indijâ, Îrijâ, ASV.

Skaties  hokeja pârraides?
 -Tâs skatâs mans vîrs Jânis. Es pçc tam tikai pajautâju

viòam, kâ pagâja spçle, ja runa ir par Rîgas “Dinamo”
komandu. Ðajâ komandâ  kâ aizsargs spçlç mans brâïa dçls
Oskars Cibuïskis. Spçli neskatos, jo ïoti pârdzîvoju par viòu,
it seviðíi, kad Oskars guva traumu.

Mîïâkie svçtki Jûsu ìimenç ir...?
-... tad, kad ciemos ierodas visi bçrni, bet tas notiek aizvien

retâk un retâk. Valsts svçtkos brîvdienas ir tiem, kuri strâdâ
valsts darbâ, bet privâtstruktûrâs darbs norit pçc grafika.

Kâds no bçrniem ir arî farmaceits?
-No trim bçrniem farmaceiti ir divi jaunâkie - dçls  Rihards

un meita Lîga. Dçls strâdâ Valsts Veselîbas inspekcijâ, meita
strâdâ aptiekâ.

Jûsu ìimenç ir mîïdzîvnieciòð?
-Ir Dþeka Rasela terjers suòu meitene, vârdâ Tusîte. To

mums ar vîru iedâvinâja vecâkais dçls Guntis. Sâkumâ  dzîv-
nieku, kurð jâtur istabâ, nevçlçjos, bet nu esam pieraduði.
Suòuks ir ïoti mîïð!  Zinu, ka vçl tâds pats suns ir bijuðajai
kultûras ministrei Helçnai Demakovai un, ðíiet, arî vienam
Rîgas “Dinamo” hokejistam.

Ir kâds sapnis, kas palicis nepiepildîts?
-Ðíiet, nav! Kad dzîvoju dzîvoklî, mans sapnis bija sava

mâja, tagad tas ir piepildîjies. Man patîk iziet dârzâ ar
kafijas krûzi rokâs, pabût starp kokiem un puíçm, pa-
raudzîties uz ezeru. Ârzemju ceïojumi nav mana stihija.

Kâda ir Tava attieksme pret TV reklamçtajiem
medikamentiem, vitamîniem?

-Pret TV reklamçtajiem medikamentiem un vitamîniem
izturos  rezervçti. Bûdama farmaceite, allaþ cenðos izpçtît
medikamentu sastâvu, noskaidrot raþotâjvalsti. Iedzîvotâji
gan ïoti uzticas reklâmâm.

Pie galda spçlçm pieder arî puzles, sâkot no vienkâr-
ðâm, ar nelielu kauliòu skaitu, lîdz sareþìîtâm, kur attçlu
veidojoðo gabaliòu skaits sasniedz vairâkus tûkstoðus.
Puzles liek gan bçrni, gan pieauguðie, tostarp arî
Baltinavas novada iedzîvotâja LUCIJA LOÈMELE. Aprîlî
novada muzejâ bija aplûkojamas viòas veidotâs un
kolekcionçtâs puzles.

Puzles sâka likt nejauði
Puzli iespçjams likt gan uz galda, gan virtuâli. Piemçram,

“Lotes puzle” radusies kâ pazîstamâs animâcijas filmas “Lote
un Mçnessakmens noslçpums” blakusprodukts, kur par daþâdas
grûtîbas virtuâlajâm puzlçm kïuvuði 25 attçli. Bet, lai spçlçðanu
padarîtu lustîgâku, tâ papildinâta ar  dziesmiòu, ko komponçjis
un iedziedâjis Renârs Kaupers. Re, kâ! Savukârt Baltinavas
Novada muzejâ bija skatâmas nevis virtuâlâs, bet reâlâs puzles,
kas jau vairâkus gadus ir Lucijas Loèmeles aizrauðanâs. “Puzles
sâku likt aptuveni pirms gadiem piecpadsmit, jo bçrnîbâ man
tâdu nebija. Pati nepievçrsu uzmanîbu, kâ tas viss sâkâs. Pie
manis brauca ciemiòi, lika puzles un, ja kaut kas nepadevâs,
aicinâja palîgâ mani. Pienâcu vienreiz un palîdzçju, pienâcu
otrreiz, tad kâdu puzli saliku arî pati. Vârdu sakot, nejutu, kâ
tas aizgâja. Likt puzles man iepatikâs un ieinteresçja,” atzîst
vietçjâs mûzikas un mâkslas skolas lietvede, kuru ilgi nâcies
pierunât atklât savu vaïasprieku  muzeja apmeklçtâjiem. Viòa
to uzskatîjusi par bçrniðíîgu nodarbi, lai gan tikpat labi to var
salîdzinât ar jebkura cita veida kolekcionçðanu. Muzejâ bija
aplûkojami vairâki desmiti Lucijas salikto puþïu, bet vçl tikpat
ir arî mâjâs. “Vîrs teica,- pçc izstâdes neved nevienu mâjâs!
Pietiek!” sieva smaidot atstâsta vîra teikto, labi zinot, ka puzles
joprojâm papildinâs jau esoðo kolekciju. Zinot viòas aizrau-
ðanos, puzles  mâjasmâtei  tagad  dâvina visi, kas brauc ciemos,
tâs pçrk arî pati. Un ne jau tâs mazâs. Pçc vairâku gadu treni-
òiem, ja tâ var teikt, Lucijai interesantâkâs ir puzles, kas sastâv
no 2000 - 3000 kauliòiem.

Labdabîgâ atkarîba
Izberot tâdu daudzumu saliekamâ attçla gabaliòu uz galda,

sanâk liela kaudze. Kâ ar to tikt galâ? Kâ izveidot zîmçjumâ
redzamo attçlu? “Vispirms atlasu attçla maliòas, bet, ja tas ir
ïoti raibs, koncentrçjos uz kaut ko vienu, kâdu detaïu, kas
redzama zîmçjumâ. Piemçram, puzlç par zvçriem pirmo saliku
ziloni. Ja sâkotnçjâ iecere nepadodas, novirzos uz kâdu citu
pusi,” savus knifus atklâj puzles likðanas entuziaste. Ir arî brîþi,
kad nevar pavirzîties uz priekðu ne par mata tiesu. Neveicas, un
viss! Bet, kad paveicas, gribas salikt vçl un vçl kâdu gabaliòu
attçla. Tikai paraugoties pulkstenî, kïûst skaidrs: nu gan pietiek,
rît taèu jâceïas, jo ir darba diena! Savu aizrauðanos izstâdes
autore salîdzina ar atkarîbu. Taèu tâ ir labdabîgâ atkarîba, kas
nenodara ïaunumu ne sev, ne apkârtçjiem. Saliekot zîmçjumu,
rodas arî gandarîjums. Un, jo sareþìîtâks zîmçjums, jo lielâks
gandarîjums. Tâdçï Lucija lûdz viòai dâvinât raibâkas puzles,
kuras grûtâk salikt. Liekot puzles, aizmirstas ne tikai laiks, bet
arî, ja kaut kas sâp. Aizmirstas nogurums. Vakarâ pçc darba
varçtu sçdçt un skatîties televizoru, bet velk pie galda, kur iesâkta
puzle. Televîzijas ziòas gluþi labi var arî noklausîties darbojoties.
Lielâs puzles veidojas ilgâkâ laika posmâ, bet vasarâ, kad darâmi
lauku darbi, pie galda izdodas pieiet tikai retos brîþos. Lai gan
atpûsties arî vajag!  Bet atpûtas brîþos saimniecei gulðòât nepatîk.
Puzles top uz lielâ pusdienu galda, pareizâk sakot, uz finiera.
Sâkumâ bijuðas problçmas salikto zîmçjumu nostiprinât, salîmçt.
“Lîmçju pa vienam gabaliòam, un tas bija nejauki,” atceras
Lucija, kura tagad pielieto citu tehnoloìiju. Proti, bildei virsû
liek papes gabalu, ko apgâþ otrâdi, nosmçrç ar lîmi, un lieta
darîta!

Rûgtâs pacietîbas
Atðíirîbâ no mûsdienu jaunâs paaudzes, vecâkâ un vidçjâ gadagâjuma cilvçki izauga bez virtuâlâs izklaides

iespçjâm, ko tagad vienlîdz dâsni kâ pilsçtâ, tâ laukos sniedz internets, dators, mobilais telefons. Bçrnîbâ
daudzi spçlçja “Rièu raèu”, domino, dambreti, kas bija populârâkâs galda spçles. Tagad ne tikai galda, bet arî
daudzas citas spçles iespçjams spçlçt virtuâli, vairâkiem dalîbniekiem vienlaikus. Reklâmdevçji vai ik pçc
stundas intriìçjoði aicina pievienoties globâlajam tîmeklim, kas ietver sevî arî ðîs iespçjas. Taèu kaut kâ tajâ
visâ tomçr pietrûkst! Manuprât, pretspçlçtâja reakcijas! Viòa nopûtu zaudçjot un gaviïu, svinot uzvaru. Viòa un
sevis paða satrauktâs elpas, gaidot pie kâda skaitïa apstâsies metamais kauliòð. Pietrûkst esamîbas, jo viss
notiek virtuâli!

Risina krustvârdu mîklas, lasa
grâmatas

Kad apnîk likt puzles, brîvajâ laikâ Lucija Loèmele òem þur-
nâlus ar krustvârdu mîklâm un risina tâs, vai arî lasa grâmatas.
Viòa saka: “Adu arî ðallîtes, cimdus un zeíes, bet nu jau ir
saadîts tik daudz, ka visiem pietiek. Un neviens arî tagad vilnas
zeíçs negrib staigât.” Agrâk, padomju saimniecîbas laikos, Lucija
dziedâjusi arî korî, piedalîjusies deju kolektîvâ. Tagad paðiem
ar vîru sava saimniecîba – zeme, lopi. Un govs ir precîzâka par
daþu labu pulksteni - slaukðanas laiku gaidot, staigâ gar þoga
malu un nemitîgi par sevi atgâdina. Tâdçï, pârnâkot no darba,
nevar darît ko citu. Arî lîdz novada centram ir aptuveni astoòi
kilometri, kas ir pietiekami daudz, ja tos divreiz dienâ mçro uz
darbu un atpakaï. Neskaitot savu saimniecîbu, Lucija vçl strâdâ
arî Baltinavas Mûzikas un mâkslas skolâ par lietvedi. Viòa
priecâjas, ka skola nesen akreditçta, kas dod iespçju tai pastâvçt,
bçrniem apgût mûziku un mâcîties vizuâlo mâkslu, savukârt
pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem ir darbs.

Galda spçli izveido paði
Nesen noslçdzâs sadzîves atkritumu apsaimniekoðanas uzòç-

muma - SIA ZAAO - vides projektâ “Cilvçks vidç” organizçtâ
konkursa “Galda spçles” darbu vçrtçðana. Kopumâ konkursam
bija iesûtîtas 47 galda spçles un puzles par videi aktuâlu tçmu
“Atkritumi”. Konkursa rîkotâji saòçma darbus no 24 reìiona
izglîtîbas iestâdçm, tostarp arî no Balvu novada Vectilþas pamat-
skolas 1.-2.klases skolçniem. Vectilþas skolçni uzvarçtâju laurus
konkursâ  ðogad neplûca, bet viòu audzinâtâja ANDA BOM-
BÂNE labprât pastâstîja, ko skolçni kopâ ar skolotâju un
vecâkiem bija izdomâjuði: “Bçrni labprât spçlçjâs ar plastmasas
pudeïu krâsainajiem koríîðiem, no kuriem var salikt, piemçram,
arî zîmçjumu. Uz lapas izveidojâm lauciòus, augðâ rakstot
burtus, bet uz leju – ciparus. Sekojot izveidotajâm shçmâm, no
pudeïu koríîðiem varçja salikt deviòus zîmçjumus - tur bija
pele, zaíis, maðîna, grâbeklis un citi attçli.” Skolçni brîvajâ laikâ
labprât uzspçlç tradicionâlo galda spçli “Cirks”, liek domino,
arî puzles.  Skolâ  bçrniem nav laika sçdçt pie datora, to viòi var
darît mâjâs vai apmeklçjot pagasta bibliotçku. Skolotâja atzîst,
ka arî viòa savâ bçrnîbâ spçlçjusi “Rièu raèu”, “Cirku”, kustîbu
rotaïas, piemçram, lçkusi tradicionâlâs klasîtes. Puþïu tad vçl
nebija.

PUZLE (no angïu valodas: puzzle – mîkla) ir mozaîka, kas
sastâv no vairâkiem kopâ savietojamiem gabaliòiem, kas parasti
kopâ veido attçlu. Tiek uzskatîts, ka pirmo puzli 1760. gadâ
izgatavoja gravieris un kartogrâfs Dþons Spîlsberijs no Londonas
- izmantodams vienu no savâm kartçm, viòð no koka plâksnes
izzâìçja valstu kontûras. Spîlsberija mçríis bija radît izglîtojoðu
rotaïlietu, kas palîdzçtu britu bçrniem apgût ìeogrâfiju.

Mûsdienâs puzles lielâkoties izgatavo, uzlîmçjot attçlu uz
kartona un ar presi sadalot gabaliòos. Puzles gabaliòu skaits
palielina tâs grûtîbas pakâpi, izplatîtâkâs puzles ir ar 500 vai
1000 gabaliòiem. Patlaban lielâkâ komerciâli raþotâ puzle ir
spâòu kompânijas “Educa Borra” raþotâ “Life” ar 24 tûkstoðiem
gabaliòu, kuru sâka raþot 2007.gadâ. Pirms tam ðis rekords
piederçja vâcu firmas “Ravensburger” puzlei “Historical World
Maps”, kurai ir vairâk nekâ 18 tûkstoði gabaliòu. Lai atvieglotu
uzdevumu, lielizmçra puzles attçlu mçdz sadalît vairâkâs -
parasti èetrâs - daïâs, iepakojot katras daïas gabaliòus atseviðíi.
Ir arî trîsdimensiju puzles, kas parasti attçlo kâdu slavenu çku,
un lodes formas puzles, kas apvieno trîsdimensiâlo un divdi-
mensiâlo puþïu elementus, proti, lai gan puzlei ir trîsdimensiâla
forma, ir jâsaliek divdimensiâls attçls uz lodes virsmas.

(*Skaidrojums  no interneta portâla)
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

saldie augïi

Smaidot nosauc par kaitnieku. Stâstot par savu
aizrauðanos  ar puþïu likðanu, Lucija Loèmele puzli smaidot
nosauc par kaitnieku, kas  brîvâ brîdî vilina pie sevis mudinot:
“Nu saliec vçl kâdu gabaliòu, saliec vçl!” Kad salikta viena
puzle, kaitnieks vilina íerties pie nâkamâs un vçl pie nâka-
mâs. Taèu rezultâts ir pûïu vçrts! Ne velti novada muzeja
vadîtâja Antra Keiða izstâdei bija izvçlçjusies moto:
“Pacietîba ir rûgta, bet salds ir tâs auglis.”

Saliek, aci nepamirkðíinot. Baltinavas pirmsskolas izglîtîbas iestâdes bçrni VIKTORIJA OÏIPOVA, ARTA SMIRNOVA,
KRISTERS LOGINS un ALISE DÂRTA LOGINA bija atsaucîgi aicinâjumam parâdît savas puzles likðanas spçjas. Katrs,
paskatîjies uz attçlu, kas atrodas uz puzles kastes vâka, sâka darboties, un nepagâja ne piecas minûtes, kad bçrni  ar doto
uzdevumu bija tikuði galâ. Tâ sakot, aci nepamirkðíinot! Skolotâja Aïona Jokste pastâstîja, ka bçrni labprât liek puzles.
Lielâkajai daïai tas patîk un pietiek arî  pacietîbas. “Citreiz, kad puzles kastç sajûk un nezinu, kâ tâs sakârtot, aicinu palîgâ
bçrnus. Viòiem tas padodas vieglâk nekâ man, pieauguðajam,” bçrnu pârâkumu atzina skolotâja. Bçrnudârza vadîtâja
Ilze Loèmele katru mçnesi nopçrk bçrniem pa kâdai jaunai puzlei, ko mazie uzòem ar prieku, skaïi saucot: “Es, es likðu!”
Protams, bçrniem patîk arî lçkât, skriet un iet rotaïâs. Ir arî tâdi, kas puzles liek mâjâs, datorâ, bet ne visiem mâjâs ir dators.
Turklât ðeit to var darît kopîgi ar citiem, lai arî attçls ir katram savs. Puzles nav tikai brîvâ laika pavadîðanas veids. Tâ
bçrniem attîsta redzi, uztveri, pirkstu muskulatûru, loìisko domâðanu. Lieciet puzles!

Brîvbrîdi sagatavoja I.Zinkovska,  foto - A.Kirsanovs

Þurnâlistu izvçle. Lucija Loèmele izvçlas salikt aizvien
sareþìîtâkas puzles no lielâka savietojamo gabaliòu skaita,
arî tâdas, kur attçls ir vairâk raibs, nekâ viendabîgs. Savukârt
“Vaduguns” fotografçðanai un publicçðanai labprâtâk
izvçlçjâs mazâk raibas bildes - pils skatu (skat. 1.lpp) un
auto reklâmu ar blondîni koði sarkanâ tçrpâ. Katram savs!

Darbojas pat saimnieks un apkopçja

17.aprîlî Balvu Kultûras un atpûtas centrâ atklâja Balvu
Mâkslas skolas radoðâ kolektîva darbu izstâdi “Kopâ”.
Ðâdas izstâdes kïuvuðas par labu tradîciju, kuru skolas
kolektîvs îsteno ik gadu tieði Mâkslas dienu laikâ. Sveicot
kolçìus, mâkslas skolas direktore Elita Teilâne îpaði atzîmçja
tos, kuri izstâdç piedalâs pirmo reizi - apkopçju Vizmu
Sliðâni un saimnieku Valçriju Laicânu. Gatavojoties “Mâks-
las dienâm 2014”, skolâ notika neliela meistardarbnîca,
kurâ keramiíe Elita Eglîte ïâva brîvi improvizçt ar mâla
trauku izveidi, lîdz tapa interesanti un oriìinâli darbi. Izstâdç
acis kavçjâs pie Olgas Reèes sulîgajiem gleznojumiem, Elitas
Eglîtes “Rîta” ar zebrâm, “Lauztajâm sirdîm”, Evas Vino-
gradovas savdabîgâ pasaules redzçjuma, Elitas Teilânes
klusâs dabas. Daudzi
mulsa pie Lîgas Pod-
kovirinas gleznas.
“Kas tur attçlots?”
jautâja daþi izstâdes
apmeklçtâji. “Tas, ko
jûs redzat!” bija Lîgas
atbilde. Vçlâk gan
viòa dziïdomîgi pie-
metinâja, ka viss sâkas
no... punkta.

Zaíçni pçc skrçjiena finiðç bibliotçkâ

Balvu pilsçtas skvçrâ pirms Lieldienâm notika Zaíu
skrçjiens, kas tik populârs kïuvis arî citos novados. Îpaðs
prieks par iespçju iejusties zaíçna lomâ bija bçrniem un
skolçniem, kuri pçc skrçjiena taisnâ ceïâ devâs uz Balvu
Centrâlâs bibliotçkas internetpunktu. Darbs pie datoriem
bija jautrâks kâ citas reizes, jo zaía ausis mainîja îpaðniekus,
- puikas tâs atòçma meitençm, par ko sânos dabûja dunkas.
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“Diemþçl joprojâm dzîvoju ar to paðu sievu,

kurai pirms trîsdesmit gadiem no lakstîgalâm un

manis sareiba galva...”

(No sarunas ar þurnâlistu)
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Lappusi sagatavoja S.Karavoièika, A.Kirsanova foto

Erudîtâkie bçrnudârznieki cînâs par uzvaru

Kompetenta þûrija. “Mazo prâtnieku” sniegumu vçrtçja îpaða
þûrija - Balvu novada paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras un
sporta pârvaldes vadîtâja Nora Apîne un izglîtîbas speciâ-
listes Ilona Naïivaiko un Terçza Èudarkina, bet sekretâres
pienâkumus pildîja Kubulu pirmsskolas izglîtîbas iestâdes
“Ieviòa” vadîtâja Lija Bukovska. Pasâkuma izskaòâ Nora
Apîne vçlreiz apliecinâja, ka ðajâ pasâkumâ piedalîjâs
novadu paði gudrâkie, erudîtâkie un zinoðâkie bçrni, tâdçï
skolas, uz kurâm viòi kâ 1.klases skolçni dosies 1.septembrî,
noteikti bûs pateicîgas vecâkiem un audzinâtâjâm par tik
gudriem bçrniem.

Atbrauca, piedalîjâs un uzvarçja! Tilþas pirmsskolas izglîtîbas iestâdes komanda “Eþuki” erudîcijas konkursâ piedalîjâs
pirmo reizi un, kâ izrâdîjâs, ne velti, jo viòi aizbrauca mâjâs ar iegûto 1.vietu un izcînîto erudîtâkâs komandas titulu.
Iepazîstinot klâtesoðos ar mâjâs sagatavoto komandas prezentâciju, “Eþuku” skolotâja Ieva Kûkoja teica: “Mûsu bçrni ir
smaidîgi, jautri, enerìiski, dzîvespriecîgi izgudrotâji no Tilþas ciema. Ralfs – komandas motors, patîk automaðînas, traktori
un viss, kas rûc un brauc. Kad izaugs liels, grib kïût par slavenu autosportistu. Deina - komandas stûre, ïoti patîk lakot nagus,
apbrîno “Monster high” lelles. Kad izaugs liela, grib kïût par slavenu frizieri. Romena - komandas atspere. Ïoti patîk braukt
ar riteni un taisît bunkurus no segâm un spilveniem. Kad izaugs liela, grib kïût par policisti. Karîna Patrîcija - komandas
ìenerators. Patîk palîdzçt tçtim remontçt traktorus. Kad izaugs liela, grib kïût par ârsti. “Eþuku” komandas moto: lîdzjutçji –
mûsu spçks!”

Lielâkais spçks - komandâ. Rugâju novada Eglaines
pamatskolas komanda (cepurîtçs priekðplânâ) un Stacijas
pamatskolas Vîksnas filiâles puiði jau sâkumâ saprata, ka,
tikai kopîgi darbojoties, var iegût labâku rezultâtu. Arî viòi,
tâpat kâ pârçjie, veiksmîgi tika galâ ar visiem uzdevumiem.

16.aprîïa rîts deviòâm pirmsskolas izglîtîbas iestâþu
komandâm no Balviem, Rugâjiem, Tilþas, Bçrzpils, Vîks-
nas un Kubuliem atnâca ar nelielu uztraukumu, jo bei-
dzot bija pienâkusi diena, kad visi devâs uz Kubuliem,
kur kultûras namâ notika otrais erudîcijas konkurss
“Mazais prâtnieks”.

Erudîtâkos bçrnudârzniekus sagaidîja Lote un Bruno no
Izgudrotâju ciema, kuri aicinâja visas komandas atrâdît mâjas
darbu - prezentâciju par sevi un uzmanîja konkursa norisi.
Pçc jaukâs komandu iepazîðanâs visi íçrâs pie uzdevumu
pildîðanas, kuros bija jâatpazîst grâmatas “Lote no Izgud-
rotâju ciema” varoòi, jâizkrâso zîmçjumi, jâatmin krustvârdu
mîkla, jâatpazîst veselîgie produkti un jâtiek galâ ar citiem
pârbaudîjumiem.

Kur mûsu lielâ zivs? Viens no konkursa uzdevumiem, kas
bçrnos izraisîja neviltotas emocijas un prieku, bija zivju
makðíerçðanas konkurss, kurâ bçrnudârzniekiem bija
katram jânoíer pa zivij un tad jâsaskaita komandas kopçjais
loms. Lai arî Kubulu “Ieviòas” bçrniem (attçlâ) neveicâs tik
labi kâ tilþçnieðiem, kuri noíçra visvairâk zivju, ar uzdevumu
viòi tika galâ godam un konkursa noslçgumâ izcînîja dalîtu
2. - 3.vietu.

Jo prâtîgâk, jo labâk. Bçrzpils vidusskolas bçrnudârznieki
uzdevumus pildîja ar lielu atbildîbas sajûtu un uzmanîgi.
Viòiem lîdz goda pjedestâlam pietrûka tikai viena punkta.

Uz konkursu - ar ciemakukuli.  Balvu pirmsskolas izglîtîbas
iestâdes “Sienâzîtis” komanda sevi prezentçja ar îpaði iestu-
dçtu leïïu teâtra izrâdi, kuras noslçgumâ viòi vçlçja, lai uzvar
gudrâkais, stiprâkais un veiklâkais. Pasâkuma organizç-
tâjiem viòi pasniedza arî lîdzatvesto ciemakukuli - gardu
kliòìeri.

Hmm, cik gan tai Lotes seifâ naudiòas? Daudzo komandu
vidû nevarçja nepamanît eleganti saposuðâs un saskaòotos

tçrpos ìçrbuðâs Rugâju komandas meitenes. Viòas itin
veikli tika galâ ar uzdevumu, kurâ komandu dalîbniekiem

vajadzçja salocît maciòu, atrast ziròos naudu un to pareizi
saskaitît. Kâ vçlâk izrâdîjâs, tieði ðis pârbaudîjums bija

lielâkais klupðanas akmens vairumam bçrnudârznieku.

Labs darbiòð, kas padarîts. Dalîtu 2. - 3.vietu un balvas
erudîcijas konkursâ ieguva arî Balvu bçrnudârza “Pîlâdzîtis”
bçrni.

Radoða izklaide. Kamçr þûrija skaitîja konkursâ iegûtos
punktus, visi piedalîjâs koka olu izdaiïoðanâ. Mazie bçrz-
kalnieði atzina, ka ðî nodarbe bija visai interesanta un
aizraujoða.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Ar apbalvoðanu Aizsardzîbas ministrijâ noslçdzies
Jaunsargu paðpârvaldes rîkotais konkurss “Jaunsargs
Latvijai”, kas ikvienam jaunietim sniedza iespçju
izpausties ar savu radoðumu un fotografçðanas
prasmçm.

Labâko fotoattçlu top pieciniekâ iekïuva arî 301.Tilþas
Jaunsargu vienîbas jaunsardzes, Tilþas vidusskolas 12.klases
skolnieces RUTAS BERÍES iesûtîtâ fotogrâfija. Savukârt
kopumâ konkursam iesûtîja 54 fotogrâfijas ar aprakstiem no
daþâdâm Latvijas Jaunsargu vienîbâm. Fotoattçlus vçrtçja
Jaunsargu paðpârvaldes sanâksmç, kur klâtienç apsprieda
katras fotogrâfijas atbilstîbu konkursa kritçrijiem, kâ arî
fotoattçlam pievienoto aprakstu. Uzvarçtâji kïuva zinâmi,
atlasot labâkâs 10 fotogrâfijas un pçc Rekrutçðanas un
jaunsardzes centra (RJC) darbinieku balsojuma.

Pçc konkursa RJC notika Jaunsargu radoðâ fotokonkursa
uzvarçtâju apbalvoðana un pieòemðana pie RJC direktora
Druva Kleina. Direktors apsveica uzvarçtâjus un stâstîja par
Jaunsardzes aktuâlajiem jautâjumiem, kâ arî aicinâja jaun-
sargus bût aktîviem un lîdzdarboties visos procesos, kâ arî
nebaidîties un nâkt klajâ ar savâm idejâm. Pçc svinîgâs
pieòemðanas uzvarçtâji tikâs arî ar RJC Audiovizuâlâs nodaïas
fotogrâfiem, kuri pastâstîja un parâdîja, kâ notiek darbs
fotostudijâ. Jaunsargiem ar profesionâlu fotoaprîkojumu arî
paðiem bija iespçja pârbaudît savus spçkus fotografçðanas
mâkslas lauciòâ un pârliecinâties, ka viens no izaicinâjumiem
îstam fotogrâfam var bût arî smagâs kameras noturçðana.

Jâpiebilst, ka konkursa uzvarçtâju îpaðâ balva bija ekskursija
uz Nacionâlo bruòoto spçku Gaisa spçku aviâcijas bâzi, kur
jaunsargi iepazinâs ar Gaisa spçku Lidojumu vadîbas toròa
darbu, Aviâcijas eskadriïas angâru un simulatoru klasi.
Savukârt nâkamâ gada Jaunsardzes kalendârâ ievietos trîs
labâkâs konkursa fotogrâfijas.

Tilþçniete starp laureâtçm

Komandas saliedçtîba – visa pamats. 301.Tilþas Jaunsargu vienîbas jaunsardze Ruta Beríe par fotogrâfiju, kuru
iesûtîja konkursam, stâsta: “Atsaucoties uz konkursa nosaukumu “Jaunsargs Latvijai”, pirmais, kas nâk prâtâ, ir jaunsargu
zvçrests. Tas, darbojoties Jaunsardzç, atklâj katra nostâju un mçríus - neþçlot savus spçkus un prâtu labâkas dzîves
veidoðanai savas dzimtâs zemes un Latvijas tautas labâ! Jaunsargiem svarîgi bût arî saliedçtiem, tâdçï mana konkursam
iesûtîtâ fotogrâfija tapa Nacionâlâs aizsardzîbas akadçmijas nometnç pavasarî. Fotogrâfijâ uzskatâmi redzams, ka
bez komandas saliedçtîbas uzdevumus nav iespçjams veikt!”

Apbalvojuma saòemðana. Radoðâ fotokonkursa
“Jaunsargs Latvijai” uzvarçtâji, tostarp Ruta Beríe (attçlâ),
pulcçjâs Aizsardzîbas ministrijâ, kur Rekrutçðanas un
jaunsardzes centra direktors Druvis Kleins jaunieðus par
labi padarîto darbu apbalvoja.
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Konfliktç brâïi, dçls ar mâti un draugs
ar draudzeni

16.aprîlî Balvos 1987.gadâ dzimis vîrietis, atrazdamies
alkohola reibumâ, sarîkoja konfliktu ar savu draudzeni.
Policijas norîkojums pie skandâlistiem devâs vairâkkârt.
Notiek pârbaude.

18.aprîlî pulksten 23.30 Viïakâ bija nepiecieðama
policijas palîdzîba, lai nomierinâtu 1964.gadâ dzimuðo
mâti un viòas 1993.gadâ dzimuðo dçlu, kuru skaïâ
uzvedîba traucçja kaimiòu mieru.

18.aprîlî pulksten 2.30 policijas norîkojums devâs uz
Viïaku, kur notika sadzîves strîds starp 1986. un
1980.gadâ dzimuðiem brâïiem. Konfliktu atrisinâja uz
vietas.

Savukârt 21.aprîlî Balvu novada Vîksnâ mâjâs
konfliktu sarîkoja 1991. un 1993.gadâ dzimuði brâïi.
Jaunieðus nogâdâja policijâ. Notiek pârbaude.

21.aprîlî Baltinavâ konfliktu sarîkoja 1959.gadâ
dzimis vîrietis, kurð bija ieradies ciemos. Policijas
darbinieki skandâlistu nogâdâja policijas iecirknî. Notiek
pârbaude.

Zog preces, automaðînas un
mopçdu

16.aprîlî no veikala “Supernetto” Balvos 1963.gadâ
dzimis vîrietis nozaga preci. Pçc kâda laika ðajâ paðâ
veikalâ notika vçl viena zâdzîba - 1979.gadâ vîrietis pagâja
garâm kasçm un par preci nesamaksâja. Notiek pârbaude.

16.aprîlî veikalâ “Maxima” 1943.gadâ dzimusi sieviete
izdarîja zâdzîbu. Savukârt dienu vçlâk, 17.aprîlî, zâdzîbu
veikalâ “Supernetto” izdarîja 1954.gadâ dzimusi sieviete.
Abos gadîjumos uzsâkti kriminâlprocesi.

19.aprîlî Viïakâ uzlauzta mâja, saimniecîbas çka un
nozagtas daþâdas mantas. Uzsâkts kriminâlprocess.

20.aprîlî Baltinavâ no mâjas pagalma nozagta auto-
maðîna “Volkswagen Golf”. Veicot meklçðanas pasâ-
kumus, transportlîdzekli atrada un atgrieza saimniekam.
Uzsâkts kriminâlprocess.

21.aprîlî saòemts iesniegums, ka Balvos, “Ezermalâ 1”,
nozagts mopçds “WONJAN”. Saimnieks paskaidroja, ka
mopçds atradies viòam blakus, kamçr pats izgulçja
reibumu. Veicot meklçðanas pasâkumus, mopçdu atrada
un atgrieza îpaðniekam.

22.aprîlî saòemts paziòojums, ka Balvos, Vidzemes ielâ,
izlauþot jumtâ caurumu, iekïûts garâþâs. No vienas
garâþas garnadþi aizdzina automaðînu “Volkswagen
Passat”,  no otras - nozaga rezerves riepu un automag-
netolu. Nozagtâ automaðîna atrasta un atgriezta
îpaðniekam. Uzsâkts kriminâlprocess.

Atrod kara laika lâdiòu
21.aprîlî Viïakas novada Susâju pagastâ, veicot

teritorijas uzkopðanu, atrasts nesprâdzis kara laika lâdiòð.
Uz atraduma vietu izsauca zemessargus, lâdiòð neitralizçts.

Patvaïîgi cçrt kokus
22.aprîlî no virsmeþniecîbas saòemts iesniegums, ka

Balvu novada Vectilþas pagastâ konstatçta patvaïîga
augoðu koku cirðana. Uzsâkts kriminâlprocess.

Skolâs pazûd mobilie telefoni
22.aprîlî saòemti trîs iesniegumi, ka bçrniem pazuduði

mobilie telefoni, kas bija atstâti bez pieskatîðanas. Notiek
pârbaudes.

Valsts policijas Balvu iecirkòa Kârtîbas policijas nodaïas
priekðniece RITA KRAVALE atgâdina, ka neviens mobilâ
telefona lietotâjs nav pasargâts no telefona zâdzîbas vai
tâ nozaudçðanas. Tâdçï, lai pasargâtu sevi no zaudç-
jumiem, jâievçro daþi nosacîjumi: “Pirmkârt, neatstâjiet
mobilo telefonu bez uzraudzîbas publiskâ vai viegli
pieejamâ vietâ (ìçrbtuves skapîtî, mçteïa kabatâ, somâ,
lâdçjot mobilâ telefona bateriju brîvi pieejamâ vietâ vai
citur). Daudzos gadîjumos tieði mobilâ telefona vieglâ
pieejamîba pamudina garnadzi to paòemt. Otrkârt,
nedodiet mobilo telefonu lietot nepazîstamam cilvçkam!
Cilvçki ar ïauniem nolûkiem bieþi izdomâ daþâdas
leìendas, piemçram, steidzami nepiecieðams piezvanît
vecmâmiòai uz laukiem vai draugam. Protams, iegûstot
telefonu, krâpnieks aizbçgs. Sargâ, un telefons vienmçr
bûs tev blakus!”

Lieldienu brîvdienu laikâ policijas darbinieki strâdâja
pastiprinâtâ reþîmâ un veica apjomîgu preventîvo darbu.
Kopumâ mûspusç policisti pârbaudîja 268 satiksmes
dalîbniekus un sastâdîja 33 administratîvâ pârkâpuma
protokolus, no kuriem 8 protokolus - par atïautâ
braukðanas âtruma pârsniegðanu.

Viens no pârkâpumiem brîvdienâs notika 20. aprîlî neilgi
pirms pusnakts, kad pulksten 23.30 Viïakâ automaðîna
iebrauca stâvoðâ transportlîdzeklî un no notikuma vietas
aizbrauca. Vainîgo personu - 1971.gadâ dzimuðo automaðînas
“Volvo 70” vadîtâju – noskaidroja. Vîrietis atradâs 2,2
promiïu alkohola reibumâ un paskaidroja, ka alkoholu lietoja
pçc ceïu satiksmes negadîjuma. Par notikuðo pârkâpçjam

Aktuâli

Pârbauda teju trîs simtus
sastâdîja administratîvâ pârkâpuma protokolu un nosûtîja
izskatîðanai uz tiesu. Atgâdinâm, ka Administratîvo
pârkâpumu kodeksâ par alkoholisko dzçrienu lietoðanu pçc
ceïu satiksmes negadîjuma paredzçta atbildîba. Ðâdos gadî-
jumos transportlîdzekïa vadîtâjam piemçro administratîvo
arestu no 10 lîdz 15 diennaktîm, uzliek naudas sodu no 1200
lîdz 1400 eiro un atòem transportlîdzekïu vadîðanas tiesîbas
uz èetriem gadiem.

Savukârt Otrajâs Lieldienâs, 21.aprîlî, Balvos doties
izbraucienâ dzçrumâ nolçma 1964.gadâ dzimis vîrietis, kurð
2,21 promiles alkohola reibumâ vadîja velosipçdu. Pârkâ-
pçjam sastâdîts administratîvâ pârkâpuma protokols.

Jâpiebilst, ka kopumâ svçtku brîvdienas aizvadîtas
salîdzinoði mierîgi.
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Afiða

Veiksmes
prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

Nakts Diena25.aprîlis. Saturieties, vecâki! Vienalga lielie vai mazie bçrni râdîs Jums ragus un nagus.
Esiet pacietîgi un stingri, nepadodieties viòu untumiem. Nepçrciet ne dârgas rotaïlietas,
ne mantas. Jau pçc nedçïas jaunâ rotaïu maðîna bûs bez riteòiem, bet dârgais skuteris

bûs jânodod metâllûþòos. Arî pieauguðajiem ðodien jâcenðas nerâdîties acîs savai
priekðniecei (-kam). Mazs pârpratums var sabojât Jûsu attiecîbas uz ilgu laiku.
26.aprîlis. ‘Èika’ laika íibeles no plkst. 00.00 lîdz 13.00. Pârçjâ laikâ var darît jebko un
izdosies jebkas. Vienîgais, ko labâk atlikt uz citu dienu, lai nesaietu ragos, bûtu attiecîbu
skaidroðana ar sievasmâti, kaimiòieni, bçrniem vai mîïoto.
27.aprîlis. Rîta pusç vari saòemt kâdu patîkamu ielûgumu ciemos vai uz randiòu. Bet
pçcpusdiena vairs nebûs tik roþaina, jo no plkst. 14.02 lîdz 24.00 Tavu pacietîbu

pârbaudîs ‘èika’ laika kaprîzes. Daudzi to neizturçs un paði kïûs par agresîviem komandieriem, kas spîdzinâs cilvçkus.
28.aprîlis. Grûtâ pirmdiena ar ‘èika’ laika sareþìîjumiem no plkst. 00.00 lîdz 17.23. Viens no tâdiem var bût durvju
slçdzenes, tâpçc, pirms izej no mâjas vai izkâpj no auto, pârliecinies, ka durvis tieðâm ir ciet un atslçgas kabatâ. Ðodien
ieteicams noformçt un sagatavot (bet ne iesniegt) dokumentus nopietnâs iestâdçs, piemçram, paðvaldîbâ, tiesâ, policijâ
u.t.t.
29.aprîlis. Ðodienas Gredzenveida Saules aptumsums mocîs mûs visus. Vâjâs vietas var bût gan nervu sistçma, gan
sirds, tâpçc mediíiem darba netrûks. Ja Jums rados, draugos vai paziòu lokâ ir kâds Auns, Lauva vai Strçlnieks, tad esiet
tik laipni un ðodien pacentieties viòus “neraustît aiz ûsâm!”.

Pârdod sivçnus. Iespçjama piegâde.
Tâlr. 25310385.

Pârdod sivçnus Kriðjâòos.
Tâlr. 28615932.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 22046366.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 26356133.

Pârdod aplecinâtu teli.
 Tâlr. 26498995.

Pârdod 2.laktâcijas govi.
Tâlr. 20232440.

Pârdod slaucamu govi.
Tâlr. 26327269.

1.maijâ z/s “Graèuïi” pârdos daþâdu
krâsu jaunputnus (4-5 mçn.),

dçjçjvistas, gaiïus (arî maina). Ðíirotus
câïus, broilerus, zoslçnus, pîlçnus pçc
pieteikuma.  Tâlr. 29186065.  Bçrzpilî-
7.20, Lazdukalnâ-7.35, Kapûnç-7.40,

Rugâjos-7.50, Medòos-8.00,
Naudaskalnâ-8.10, Balvos-8.20,

Kubulos-8.50,  Vîksnâ-9.05,
 Kupravâ-9.25,  Viïakâ-9.45, Þîguros-
10.05, Borisovâ-10.25, Semenovâ-

10.40, Ðíilbçnos-10.55, Rekovâ-11.05,
Upîtç-11.15, Baltinavâ-11.35,

Brieþuciemâ-11.50,  Egïuciemâ-12.05,
Vectilþâ-12.20, Tilþâ-12.35,

Golvaros-12.45, Bçrzpilî-13.00.

Jaunputni, dçjçjvistas.
Tâlr. 29424509.

Pârdod 2 tîtaru tçviòus.
Tâlr. 29234943.

Pârdod 2 mçneðus  vecu bullîti (gaïas
ðíirne ‘Limuzîns’), EUR 170.

Tâlr. 26657431.

Pârdod XG ðíirnes teli (ÐA),
11 mçn. Tâlr. 26345838.

Pârdod skaldîtu malku.
Tâlr. 25442582.

Pârdod skaldîtu malku ar piegâdi.
Tâlr. 25261131.

Pârdod smilti, granti, zâìmateriâlus.
Tâlr. 29188111.

Pârdod kûtsmçslus.
Tâlr. 29332209.

Pârdod melnzemi.
Tâlr. 26409862.

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja.

 Cena no 4,55 EUR/m2.
Tâlr. 26160081.

Pârdod kvalitatîvus sçklas kartupeïus
‘Marabella’ un ‘Adretta’, 0,20 EUR/kg.

Tâlr. 29269317.

Piegâdâ  graudus, kartupeïus lopbarîbai,
stâdîðanai, pârtikai. Tâlr. 25442582.

Pârdod sçklai un lopbarîbai kartupeïus ar
piegâdi. Tâlr. 25220434.

Pârdod koka dârza galdu ar soliòiem.
Tâlr. 28323584.

Metâla jumta segumi no 5 EUR/m2.
Piegâde un uzstâdîðana.

Tâlr. 29995030.

Pârdod mâju Balvu pagastâ.
Tâlr. 22572572.

Pârdod mâju Balvos.
Tâlr. 27887243.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Bçrzpils 44.
Tâlr. 28348803.

Pârdod 2-istabu dzîvokli Balvos.
Tâlr. 27464094.

Pârdod  3-istabu dzîvokli Balvos, Pilsoòu
ielâ, 5. stâvâ, remontçts, mçbelçts,

EUR 11000. Tâlr. 29449350.

Pârdod mazdârziòu.  Tâlr. 26234138.

Pârdod  siena grâbekli (zirga).
Tâlr. 26409634.

Pârdod biðu ðûnas Balvos.
Tâlr. 26088511.

Pârdod Nissan 100NX, 1994.g., 1,6,
benzîns, EUR 550. Tâlr. 27064095.

Pârdod Sharan, 1,9 TDI, 1997.g.,
 jauna TA, labâ tehniskâ kârtîbâ.

 Tâlr. 28681252.

Pârdod VW Passat Variant, 1989.g., TA
12.2014. Tâlr. 26199868.

Pârdod siena rulonus no ðíûòa.
 Tâlr. 28621103.

Pârdod 3-fâzu malkas ripzâìi.
Tâlr. 28323584.

Metâla jumta segumi no 5 EUR/m2.
Piegâde un uzstâdîðana.

Tâlr. 29995030.

                 *Sâkums 7.lpp.

Viïakâ
Novada muzejâ skatâmas pamatekspozîcijas:
o Viïakas novada vçsture.
o Viïakas reliìisko draudþu garîdznieki jeb “Baltâ istaba”.
o Bîskapu viïacçnu K.Duïbinska un V.Zondaka piemiòas

istaba.
o Senie darbarîki un sadzîves priekðmeti.
o Jâòa Laicâna filumçnijas kolekcija.
o Jâòa Laicâna un Annas Laicânes gleznu izstâde.
o Fotoizstâde “Viïakas hronika fotogrâfijâs”.
25.aprîlî  kultûras namâ no plkst. 16.00 “Nâc,

piedalies!”.  Pasâkums jaunieðiem ar daþâdâm aktivitâtçm
– spçle “Vai Tu esi gudrâks par 5-klasnieku?”, darbs intereðu
grupâs, darba grupu prezentâcijas, noslçgums.

Plkst. 22.00 diskotçka (ieeja  no plkst. 22.00 lîdz 23.00
- EUR 1,50 , vçlâk - 3 EUR).

27.aprîlî plkst. 16.00 kultûras namâ  krievu romances
dzied Viktors Kozlitins. Ieejas maksa - EUR 3.

1.maijâ  plkst. 11.00 kultûras namâ “Viïakas novada
Câlis - 2014”. Piedalâs Viïakas novada mazie dziedâtâji.

3.maijâ plkst. 16.00  kultûras namâ  “Muzikâlais
Ðurumburums”. Viïakas novada kultûras iestâþu bçrnu
paðdarbîbas kolektîvu koncerts.

4.maijâ   plkst. 18.00  kultûras namâ  vieskoncerts -
dzied  Viktors Zemgals. Ieejas maksa - EUR 2.

 Medòevâ
26.aprîlî plkst. 20.00 kapelu maratons. Piedalâs

Viïakas, Balvu, Baltinavas, Kârsavas un Rçzeknes novadu
kapelas. Lîdzi var òemt groziòu. Ieeja brîva.

Vecumos
1.maijâ plkst. 15.00 Borisovas tautas namâ “Humora

ðovs 2014”. Piedalâs  viesi no Lazdukalna, Viïakas, Þîguriem
un Borisovas.

10.maijâ plkst. 20.00 viesosies Litenes tautas nama
dramatiskais kolektîvs “Nebçdnieki” ar uzvedumu “Liksim
jumtus”.

 Apsveikums

Pieskaries zilajam debesu jumam

Ar domâm, ar dvçseli tâ, lai to jûti,

Lai katru dienu nodzîvot nebûtu ne viegli, ne grûti -

Lai sirdî laimi gûsti, lai katrs mirklis gaismas piepildîts.

Mîïi sveicam Mariju Erenkovu lielajâ dzîves jubilejâ!
Vçlam stipru veselîbu, dzîvesprieku turpmâkajos gados.

Ginekoloìijas un dzemdîbu nodaïu kolektîvs

95.kods ar 25.aprîli autoskolâ
“VIKINGI” Balvos.

  Tâlr. 28784466.

Nomâ (lîdz EUR 150) vai pçrk
lauksaimniecîbas zemi Balvu rajonâ.

Tâlr. 27418381.

Apsardzes kursi.
Tâlr. 26336910.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus
(specpiekabe). Tâlr. 29230080.

Bruìa ieklâðana. Tâlr. 27619817,
27619737.

Piegâdâ granti, smilti, melnzemi.
Tâlr. 29433126.

26.aprîlî plkst. 9.00 DUBÏUKALNA
kapu sakopðanas talka.

20.aprîlî Lâèa dârzâ (plkst. 16.00-17.00)
nozaudçts fotoaparâts CANON 650D.

Atradçjam lûgums atgriezt îpaðniekam
par atlîdzîbu. Tâlr. 29125418.

Verpuïevâ, 10.celiòâ, pazudis pelçks
kaíis. Ap kaklu siksniòa un zvaniòð.

Tâlr. 26283212.

 Pârdod

Daþâdi  Pârdod

 Atrasts

 Pazaudçts

aduguniV

vai abonçji

Pârliecinies,

4.aprîlî, laukumâ pie çdnîcas “Nâc un çd”, atrastas Audi

automaðînas atslçgas. Interesçties redakcijâ.

maijam un

turpmâkajiem   mçneðiem?!
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 Ikvienam ir iespçja îsi un konkrçti pateikt paldies kâdam
labvçlim, sponsoram, atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas

nemaksâs - tikai 3 eiro par 25 vârdiem.
Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.

 Pçrk

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Tâlr.   26142514, 20238990.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

SIA “Lauku Miesnieks”

iepçrk mâjlopus.
Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus

un liellopus.
Tâlr. 26185703; 29172343.

        SIA RENEM P

           Iepçrk
               jaunlopus, liellopus,

   aitas, cûkas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65329997, 29485520,

29996309, 26373728, 26393921

SIA “Aïòi AS”

 IEPÇRK

ZÂÌBAÏÍUS  EUR/m3

Garumus iepriekð saskaòot!
Piegâdes vieta:

Varakïâni
Ir transports!

Korekta uzmçrîðana!
SAMAKSA 1DIENAS LAIKÂ!

Tâlr. 64866070, mob.tâlr.

29806775, 25916403.

PRIEDE   55 (54)    70 (69)   70 (69)

  EGLE       55 (54)    70 (69)   71(70)

   Diam.    14-17      18-24   25<

PÇRK!
Zâìç, izved.

Pçrk cirsmas (retinâðanas), meþus.
Tâlr. 29100239.

Pçrk dzintara krelles, lielus gabalus,
gleznas.  Tâlr. 29419597.

Pçrk visa veida meþa îpaðumus,
 kâ arî cirsmas.

Tâlr.  25633301, 26489727.

Pçrk meþus ar zemi, var bût ar
apgrûtinâjumiem.  Tâlr. 29433000.

Pçrk apses cirsmas.
Tâlr.  25633301, 26489727.

Pçrk  meþus ar zemi.
Tâlr. 26350060.

SIA “Sendija” pastâvîgi iepçrk
CIRSMAS, APAUGUMUS, malku,
papîrmalku, taru meþâ pie ceïa.

Tâlr. 29495199.

SIA “LATBULL” pçrk piena teïus

(14-41 dienu vecus). Samaksa
tûlîtçja. Tâlr. 26609182.

SIA “Baltijas Meþi AB” pçrk meþa
îpaðumus, info@baltijasmezi.lv.

Tâlr. 20284139, Inga.

SIA “4GIK” PÇRK LAPU UN
SKUJKOKA TARU.

Gar.: 2,2,; 2,5; 3,3 m, O 14-28 cm

(resgalî).

Iepirkuma cena > EUR 36.

Piegâdes vieta: Balvi.
Tâlr. 28675799.

Pçrk zilu teli vai telîti.
Tâlr. 29588451.

Pçrk un nomâ zemi.
Tâlr. 29199444.

2.maijâ no plkst. 7.00

Rekovâ, stâvlaukumâ pie

Rekavas Sporta nama,

PAVASARA

GADATIRGUS!

. graudu sçklas;

LIELDIENU ATLAIDES komisijai
VISU APRÎLI!

Aizòemies arî pie sava pastnieka!

Tâlr. 67316047.

AIZDEVUMI PENSIONÂRIEM
  Balvos, Partizânu 14, 2.stâvs

T. 64521873, 26402362.
Otrdienâs, ceturtdienâs, piektdienâs

LAFIKO.LV

20 gadus kopâ ar Jums!

O

IZGATAVO: koka karkasa
siltumnîcas, aku grodus, þoga
sietus, vârtus, PVC dçïu sçtas,

stabus.
PÂRDOÐANÂ: lauksaimniecîbas
þogi, dzeloòstieple, tilpnes 1000 l,
dravas aprîkojums.

Tâlr. 29175334.

LOGI, DURVIS
Bçrzpils 2a, Balvi.

Tâlr.  26343039, 26600508.

MAKARONI GOLDMAK LUX 1 kg, 3 veidi

ÐAÐLIKS cûkgaïas, 1 kg

PUSÞÂVÇTA DESA 1kg, Ramatas Pluss

JUNGLE POP saldçjums, 62 ml, 2 veidi

SIERS KRIEVIJAS 48% , FOBUS

1.49EUR

 5.25EUR

1.89 EUR

0.25EUR

7.97 EUR

(0.65Ls)

(3.16Ls)

(0.91Ls)

(0.12 Ls)

(3.99 Ls)

beta veikals -  Balvi, Raiòa 28

EUR0.92

EUR4.49

EUR1.29

EUR0.17

EUR5.68

Kamçr prece ar  akcijas cenu ir veikalâ!

Akcija no

25.04.2014. lîdz 01.05.2014.

Meitas vissirsnîgâkâ pateicîba
draugiem, kaimiòiem, darba kolçìçm,

visiem, kuri juta lîdzi un bija kopâ
skumju brîdî, pavadot mîïo mâmuïu

Luciju Ivanovu  mûþîbas ceïâ.

Tilþas vidusskolas projekta “Esi
lîderis” dalîbnieki saka PALDIES

Tilþas pagasta pârvaldniecei Annai
Bçrziòai pat atbalstu un rasto iespçju
piedalîties pasâkuma “Lîderu dienas-

2014” finâlsacensîbâs.

Ir tikai pavasaris...
Smeldzîgs, gaiðs un râms
Kâ pati aizieðana -
Tikpat netverams...     (D.Dreika)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Leontînai
Pundurei, no BRÂÏA uz mûþu

atvadoties.
Kolçìi Vectilþas pagasta pârvaldç

Skumji galvas noliec priedes klusâs,
Nolîst virðos rieta mirdzums silts,
Noðalc vçsma - mierîga lai dusa,
Lai tev viegla tçvu zemes smilts.
Izsakâm lîdzjûtîbu Irçnai Ðvaglei un

tuviniekiem, ARNOTIJU
ZAHARÂNU mûþîbas ceïâ pavadot.
Vidzemes ielas 3a mâjas iedzîvotâji

Noriet saule vakarâ,
Meþa galus zeltîdama,
Nolîkst klusi sirmâ galva,
Saules ceïu aiziedama.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Aijai
Petrovai un viòas piederîgajiem,

MÂTI mûþîbâ pavadot.
Iluta, Anita

Tava mîïa vecmâmiòa,
Mûþa miegu aizmigusi.
Apklusuði silti vârdi,
Neteiks labu padomiòu.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Raimondam un Reinim

Ozoliòiem, un viòu vecâkiem,
VECMÂMIÒU kapu kalniòâ pavadot.

Rugâju Sporta centra kolektîvs

Uz spârniem dzçrves nes jau
                                            pavasari,
Un saulç sniegpulksteòi zied.
Un ir tik skumji, ir tik smagi,
Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.
Klusa un patiesa lîdzjûtîba sâpju brîdî

Jânim Ziemelim ar ìimeni,
pavadot SIEVU, MÂMIÒU mûþîbas

ceïâ.
Arvîds, Marita

Prâts negrib noticçt, sirds nesaprot
Kam pçkðòi apdzisusi tava diena?
Ka sirds, kas prata tik daudz dot,
Nu salto nâves taku aiziet viena.

Skumju brîdî esam kopâ ar Initu
Ziemeli, Reini, klusajâ mûþîbas

ceïâ pavadot mâmiòu, vecmâmiòu
BERNADETI.

Erþepoles ielas 64.mâjas 3.ieejas
kaimiòi, Vera Kokorevièa

Man palikuði tavi vârdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç
Vçl tavas acis pretî mirdz.

Kad  negaidîti apklususi mâsas
LILIJAS GALLAS sirds, mûsu

patiesa lîdzjûtîba Lucijai Pokulei un
piederîgajiem.

Daugavpils ielas 61.mâjas iedzîvotâji

Cilvçka mûþs ir lîdzîgs koklei,
Pârtrûkst stîga, un viss paliek kluss.

                               (Â.Elksne)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
piederîgajiem, Arnotiju Zaharânu

mûþîbâ pavadot.
Mâjas kaimiòi

Mçbeïu salonâ “Kristîne”
Balvos, Partizânu ielâ 3 (bijuðajâ

gâzes kantorî)  pçdçjâ veikala

LIELDIENU noliktavu

tîrîðana.  Tikai lîdz 29.aprîlim!

Visâm mçbelçm atlaides -
30%, 50%, 70%.

 “Balvi auto” uzòem kursos:
B kategorijâ, 95.k, 2.jûnijâ.

www.balviautoskola.lv.
Tâlr. 28700807.

 Pateicîbas

Meklç AUTOKRÂSOTÂJU

pastâvîgam darbam.

Tâlr. 29277290.

Zâìçtava Naudaskalnâ aicina darbâ

DARBINIEKUS. Var bez pieredzes.

Tâlr. 29501217, 29128390.

Piedâvâ darbu FRIZIEREI.

Tâlr. 27887243.

Vajadzîgs MEHANIZATORS

(traktorists). Darbs lauksaimniecîbâ.

Tâlr. 20286550.

 Sludinâjumi

Piedâvâ darbu

Meistare Zane piedâvâ ikvienam
FRIZIERA PAKALPOJUMUS,

dâmâm iespçjama matu taisnoðana
ar keratînu, zvaniet pa tâlruni

28319813 vai ienâciet skaistuma
“Pa smuko” studijâ, Brîvîbas ielâ 62,

2. stâvâ.

10.maijâ plkst. 10.00 kultûras un
atpûtas centrâ notiks atkârtota

d.b.”Verpuïeva” biedru kopsapulce.
Valde

Aku urbðana.
 Tâlr. 29142220.

SIA “ARDEKS” veikalâ, Brîvîbas
57, pârdoðanâ svaiga gaïa - cûku,
vistas. Kâ arî gaïas izstrâdâjumi.

Laipni lûdzam.

 SIA “SAPARDS” veic sertificçtu un
un profesionâlu vieglo un smago

automobiïu un traktortehnikas
kondicionieru uzpildi, apkopi un

remontu.  Tâlr. 29277290.

VÎZAS. Ceïojumi pa visu pasauli.
I.K. Molena, Bçrzpils 44-16.

Lîdz 5.maijam apìçrbu veikalâ
“BOULEVARD”, Teâtra 6, atlaides

lîdz 50%.

Veikalâ “ÏUBAVAS STYLE”,
Tautas 1, visâm precçm 50%

atlaide.

 Apìçrbu, tekstila, paklâju tîrîðana.
Tâlr. 29383776, latgalestiritava.lv.

Veikalâ “ZIEDIÒÐ”, Tirgus ielâ 3,
* ziedi * sçru vainagi, ðtrausi,

puðíi * kvalitatîva  biþutçrija ar
Swarovski kristâliem * kokâ
gravçtu mâju nosaukumu

izgatavoðana.
 Tâlr. 27545491.

Ceïu remonts. Smilts, grants,
ðíembu piegâde.  Tâlr. 25478057.

Datorservisa pakalpojumi.
Tâlr. 26336910.

Biedrîba “REMIS” uzsâk suòu
apmâcîbas nodarbîbas “Vispârîgâ
paklausîba”. Interesentus lûdzam
pieteikties lîdz ðî gada 9.maijam pa

tâlr. 26431179 vai 26204173.

Dziedniece-bioenergoterapeite INNA
ZUBOVA pieòem Balvos.

Tâlr. 27073919.

Kvalitatîvas pirtskrâsnis.
Tâlr. 26493318.

Sieviete ar bçrnu vçlas îrçt
1-istabas mçbelçtu dzîvokli.

Tâlr. 22009041.

 Lîdzjûtîbas

Izsakâm pateicîbu Balvu slimnîcas reanimâcijas nodaïas vadîtâjam

V.Ignatovam  un visam nodaïas personâlam par ieguldîto darbu Ineses
Feldmanes ârstçðanâ un aprûpç.

Vissirsnîgâkâ pateicîba bîskapam E.Alpem, Rugâju

novada domei, deputâtiem, vidusskolas kolektîvam, îpaði

S.Kapteinei, I.Arelkevièai, firmâm: “Ritums”, “Senda Dz”,

vijolniecei Z.Zaharovai, operdziedâtâjam J.Kurðevam un

dâmu ansamblim.

Pateicîba visiem visiem, radiem, draugiem, kaimiòiem,

kolçìiem, sadarbîbas firmâm, klases un studiju biedriem,

kuri bija kopâ ar mums, juta lîdzi un atbalstîja ðajâ skaudrajâ, neaptveramajâ

dzîves posmâ, mûsu dârgo, mîïo sievu, mâmuliòu, mâsu, vedeklu
negaidîti zaudçjot un pavadot mûþîbâ.

DZIÏÂ PATEICÎBÂ, INESES ÌIMENE

 Daþâdi



LîdzjûtîbasPiektdiena  � 2014.gada 25.aprîlisV16.

IZNÂK OTRDIENÂS, PIEKTDIENÂS

IZDEVÇJS

SIA  “BALVU  VADUGUNS”

adugunsV
REDAKCIJAS ADRESE

TEÂTRA IELÂ 8
BALVOS, LV-4501

NORÇÍINU KONTS
A.S. SEB BANKA BALVU FILIÂLÇ

Iespiests SIA “Latgales
Druka”, Rçzeknç,

Baznîcas 28
TIRÂÞA - 4220

Datorsalikums-
SIA “Balvu Vaduguns”,

G.LIELMANIS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjas lapa: www.vaduguns.lv

Nr. LV21 UNLA 0024 0004 6734 5,
 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.

Nodokïu maksâtâju  apliecîbas Nr.
 LV 43203002982

Indekss
3004 REKLÂMA,

SLUDINÂJUMI
D.Dimitrijeva
T.  64507018
    26161959

FAKSS - 64522257
Tâlrunis-autoatbildçtâjs - 64520961

REDAKTORS E.GABRANOVS - T.64522534, 29360850
ÞURNÂLISTI:  S.KARAVOIÈIKA - T.64522126
Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA  - T.64520962
M.SPRUDZÂNE, I.TUÐINSKA - T.64522260
A.LOÈMELIS -T.64520961
KOREKTORE S.GUGÂNE - T.64522126
GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA - T. 64507019
ÐOFERIS A.KIRSANOVS -  T. 27870730

ÞURNÂLISTI
-  29360851;

   26555382

Aiziet gadi klusi, klusi,
Sarma koku zaros krît.
Saka sirds - es piekususi,
Lai nu miers man tiek.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Reinim, Raimondam Ozoliòiem

un pârçjiem tuviniekiem, pavadot
VECMÂMIÒU kapu kalniòâ.

Rugâju novada vidusskolas 3. un
6.klases skolçni, audzinâtâji un

vecâki

Ak, saule, pasniedz staru,
Pie kura pieíerties mazliet,
Kad brâïa sirds pa miglas taku
Uz kluso bezgalîbu iet...

Izsakâm vispatiesâko lîdzjûtîbu
Leontînai Pundurei un

tuviniekiem, brâli HENDRIKU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Brieþuciema pagasta pârvaldes
kolektîvs

Mçs klusi paliekam ðai krastâ, 
Vçji ðalkos un mierinâs mûs.
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,
Vienmçr atmiòâs bûs.      (N.Dzirkale)

Izsakâm lîdzjûtîbu Leontînai
Pundurei, BRÂLI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Balvu novada Bâriòtiesas kolektîvs

Mums jâiesien ir zaïâ pavedienâ
Viss mâtes nodzîvotais dzîves
                                             stâsts -
Gan nebeidzamu rûpju pilnâs
                                              dienas,
Gan skopo prieka stundu klusais
                                              glâsts.
                                    (K.Apðkrûma)

Izsakâm lîdzjûtîbu Ivaram, Elitai,
Hardijam Jeromâniem un
pârçjiem tuviniekiem, no
MAMMAS, VÎRAMÂTES,

VECMAMMAS atvadoties.
Balvu NMP kolektîvs

Paðus tuvâkos mums atòem bçdas,
Spçki zûd un sâpçs jâsagumst.
Atstâjot uz zemes kapu pçdas
Aiziet tie, kas deva dzîvi mums.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Ivaram Jeromânam un

tuviniekiem, negaidîti MÂTI mûþîbâ
pavadot.

Daiòa Poiða ìimene Rugâju novadâ

Ïauj pie tavâm mîïâm rokâm
Vçl tik mirkli galvu glaust.
Cauri palsai sâpju miglai
Senos saules rîtus jaust.
Kad no asaru lâsçm noraso zâle un
saules glâstos ziedi noliec galvas,

esam kopâ ar Zaharânu un
Jeromânu ìimençm, pavadot

ZINAÎDU JEROMÂNI mûþîbâ.
Vîksnu ìimene

Noriet saule vakarâ,
Sidrabiòu sijâdama.
Aiziet dusçt mâmuliòa,
Baltâ smilðu kalniòâ.

Skumju brîdî esam kopâ ar meitu
un dçlu, un pârçjiem tuviniekiem,

pavadot ZINAÎDU JEROMÂNI
mûþîbâ.

Susâju fermu bijuðie darba kolçìi

Vçl galâ nav darbs,
Vçl nebeidzas dziesma -
Iejaucâs liktenis skarbs,
Nodzisa dzîvîbas liesma.

Mûsu lîdzjûtîba Lucijai Pokulei,
mâsu LILIJU GALLU mûþîbâ

pavadot.
Balvu tirgus gaïas paviljons,

Veneranda

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç
Mums neiznâks ar tevi parunât.
Un tavu smaidu - vienkârðu un siltu,
Mums vajadzçs tik sirdî saglabât.

Kad pa skujâm klâto  smilðu taku
mûþîbâ tiek aizvadîta LILIJA
GALLA, esam kopâ ar vîru

Ausekli, meitu Aiju, dçlu Modri
un mazbçrniem Lîgu, Jâni un

pârçjiem tuviniekiem.
 Mâjas kaimiòi: Mergini, Garâ

Dvçselîte dodas dusçt, sâpçs
                                   nogurusi klusi,
Klusîtçm kâ dzîvojusi,
Gaismu apkârt starojusi,
Aizslîd prom uz saules pusi...
Sâpju un atvadu brîdî mûsu klusa un
patiesa lîdzjûtîba Guntim Pugejam

un piederîgajiem, MÂMIÒU
mûþîbas ceïâ pavadot.

MI “Pûces”  mednieku kolektîvs

Par tevi, mîïo mâmulît,
Paliek atmiòu kamolîts,
Ko dzîves gados ritinât
Un kâdreiz sirdi mierinât.
Domâs esam  kopâ ar Tevi, Lilita,

un pârçjiem tuviniekiem,
mâmiòu, vecmâmiòu mûþîbas

ceïâ pavadot.
 Bijuðie Kupravas pamatskolas

kolçìi

Balts eòìelis atnâca sapnî
Un aiznesa tevi sev lîdz,
Tai baltajâ, baltajâ naktî,
Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lucijai

Kozlovskai un pârçjiem
tuviniekiem, BRÂLI mûþîbâ

pavadot.
 SIA “Lukoil Baltija R” DUS 34

kolektîvs

Saòem, labâ Zemesmâte,
Vienu sirmu mâmuliòu.
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu villainçm.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Lilitai
Bizunei, pavadot MÂMIÒU

mûþîbas ceïâ.
Viïakas pamatskolas kolektîvs

Lai sirmai mâmulîtei
Mûþa mâjâs mûþa miers,
Smilðu klâti paladziòi,
Ziedu austa villainîte.

Brîdî, kad baltajâ mûþîbas kalnâ
jâpavada MÂMIÒA, mûsu klusa un
patiesa lîdzjûtîba Lilitai Bizunei un

piederîgajiem.
Viïakas Valsts ìimnâzijas kolektîvs

Tuvs cilvçks nemirst,
Tikai pârstâj blakus bût...

Skumju brîdî esam kopâ ar klases
audzinâtâju Lilitu Bizuni, MÂMIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Viïakas Valsts ìimnâzijas 11.c

klases audzçkòi un vecâki

Es aizeju un tomçr palieku
Debesîs, zemç, zvaigznçs,
vçjâ, saulç un savçjo sirdîs...

Kad mîïâ  MÂMULIÒA aiziet
Mûþîbas ceïâ, mûsu lîdzjûtîba Lilitai

Bizunei un piederîgajiem.
Viïakas novada Izglîtîbas, kultûras
un sporta pârvalde; Matemâtikas,

fizikas un informâtikas MA

Dziedat skaisti, eòìelîði,
Pa debesu maliòâm.
Lai dvçselîte nemaldâs,
Pie Dieviòa aiziedama.

Skumjâ atvadu brîdî esam kopâ ar
Helmutu Voitu un tuviniekiem,
pavadot MÂMIÒU kapu kalniòâ.

Egons un Jânis ar ìimençm

Viss satîts nu kamolâ cieðâ,
Kur katrai dienai mezgls ir siets.
Tâ pavediens tinies no dienas dienâ.
Lîdz mûþîbas slieksnis sniegts.

Kad Aizsaules ceïos ir devusies
VELTA VOITE, mûsu klusa un

patiesa lîdzjûtîba viòas mîïajiem un
tuvajiem.

Regîna, Anna, Elita, Marija, Mârîte,
Virgînija, Valija, Gunârs, Lûcija,

Ilgvars, Alevtina, Valda

Paðus tuvâkos mums atòem bçdas,
Spçki zûd un sâpçs jâsagumst.
Atstâjot uz zemes kapu pçdas
Aiziet tie, kas deva dzîvi mums.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Helmutam Voitam un

tuviniekiem, MÂTI mûþîbâ
aizvadot.

Darba kolçìi

Koðu ziedu, dziesmu klusu,
Nav ko citu dâvinât.
Vieglas smiltis, saldu dusu
Kapu kalnâ, mâmulît.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lindai

Lukinai un viòas tuviniekiem,
MÂMIÒU, VECMÂMIÒU mûþîbâ

pavadot.
Inga ar ìimeni

Laiks apstâjas ar skarbu piesitienu,
Nav nâkotnes, ir tikai vçju balss.
Un kâdai mîïai, labai sirdij
Nekad vairs nesâpçs, ne arî sals.
Kad sirdî un acîs sakrît asaru migla,
esam kopâ ar Lindu Lukinu lielajâs

bçdâs, sakot MÂMIÒAI atvadu
vârdus.

TDK “Piesitiens”, dâmu deju grupa
un Gunta Grâmatiòa

Pierimst soïi, klusç doma,
Neskan mîïâs mâtes balss.
Tikai klusa sâpe sirdî
Ilgi vçl pçc viòas sauks.

Lai mûsu patiesa lîdzjûtîba ir kâ
atbalsts Lindas Lukinas ìimenei,

pavadot  mîïo MÂMIÒU,
VECMÂMIÒU mûþîbas ceïâ.

Keiðu un Kacçnu ìimenes

Pïavas puíes lçni noliec galvas,
Tumðâks kïuvis arî mçness vaigs.
Mâmuïa, pie tavâm mîïâm krûtîm
Savu galvu nenoliekðu vairs.

Esam kopâ ar Lindu Lukinu un
viòas mîïajiem, MÂMULÎTI mûþîbâ

pavadot.
Deju grupas “Konèa” meitenes un

vecâki

Tev, mâmiò, domâs stâstîðu ilgi vçl,
Kâ dârzâ ziedi zied, kâ pîlâdzis kvçl,
Kâ dzçrves aizlido ar dziesmu
                                              skumju,
Kâ dienas man aizrit bez tevis, mât.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Gitas Laicânes ìimenei, MÂTI

mûþîbâ pavadot.
Anita, Ivars

Te nu jûs esat - darbi un steiga,
Pçkðòas beigas... Un nu ir gana.
Un elso vçl priedes smagajâ vçjâ
Par to, ko mçs nespçjâm.   (I.Brîdaka)

Izsakâm lîdzjûtîbu Lidijai Bistrovai,
BRÂLI kapu kalniòâ pavadot.

Baltinavas novada vçlçðanu
komisija

Lai tçva mîla paliek dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

Igor, esam kopâ ar Tevi ðajâ
skumjajâ brîdî, mîïo TÇTI mûþîbâ

pavadot.
Valters, Rimants, Guna, Raivis, Aiga

Prâts negrib noticçt.
Sirds nesaprot,
Kam pçkðòi apdzisusi
Tava diena?

Patiesa lîdzjûtîba Lidijai,
tuviniekiem, brâli VLADIMIRU

PETROVU pavadot mûþîbas ceïâ.
Kaimiòi: Gaïina, Anna, Vasilijs

Parasti pavasar’s atnâk ar sauli un
                                            ziediem,
Prieku un laimi, kas ìimenes
                                    pavardâ kvçl.
Jums ðis pavasar’s atnesa skumjas
                           un smeldzoðu sâpi,
Ziedus ar asarâm rûgtâm, ko kapâ
                      dod lîdz.  (J.Osmanis)

Skumju brîdî klusa un patiesa
lîdzjûtîba bçrniem Dinai un
Igoram, mâsai Lidijai un
tuviniekiem, VLADIMIRU

PETROVU mûþîbas ceïâ pavadot.
Toòa, Juris, Dace Z.

Te nu jûs esat - darbi un steiga,
Pçkðòas beigas... Un nu ir gana.
Un elso vçl priedes smagajâ vçjâ
Par to, ko mçs nespçjâm.   (I.Brîdaka)

Mûsu vispatiesâkie mierinâjuma un
lîdzjûtîbas vârdi Igoram Petrovam,

TÇTI pavadot aizsaulç.
Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâja

V.Þukova

Vçl koptais dârzs mans ziedçs
Un baltie bçrzi skums.
Tev viss, kas darîts paliek,
Es neðíirðos no jums...
Lielajâs bçdâs esam kopâ ar Igoru
un tuviniekiem, tçti VLADIMIRU

PETROVU negaidîti zaudçjot.
Guntars, Nauris

Tçt, klusç takas, kur tu gâji,
Putni velti tevi dârzâ sauks.
Tik ðodien mîïi atmiòziedi
Par tâlo bçrnîbu un tevi plauks.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Dinai un
tuviniekiem, tçti VLADIMIRU
PETROVU pâragri zaudçjot.

Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâja
A.Toma

Lîdz pavasarim tikai solis vien,
Kâ nolauzts zars ir tavas dzîves
                                               gâjums.
Bet paliek darbs, ko esi paveicis,
Un bçrni - tava mûþa turpinâjums.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Dinai, Igoram, Marijai, Valentînai,
guldot zemes klçpî mîïo tçti, znotu,
draugu VLADIMIRU PETROVU.
Fjodorovi, Keiði, Boldâne, Teilâne,

Viðòakovi

Jau pavasaris nâk pa saules
                                             vârtiem,
Tik sirds  jums sâpju lâsçm pielijusi
Mîïð cilvçks aizgâjis uz klusçðanas
                                                  pusi,
Vien paliek atmiòas ar pateicîbas
                                            vârdiem.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Lidijai un

tuviniekiem, VLADIMIRU
PETROVU mûþîbas ceïâ pavadot.

Dubkovi, Leicâni

Cik grûti noticçt, ka nekad vairs
                                                 dzîvç
Mums neiznâks ar tevi parunât,
Un tavu smaidu, vienkârðu un siltu
Mums vajadzçs tik sirdî saglabât.
                                           (I.Meþnora)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Lidijai ar
ìimeni un pârçjiem tuviniekiem,
mîïo brâli, tçti, znotu VLADIMIRU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Ilze, Guntars

Ir tikai pavasaris...
Smeldzîgs, gaiðs un râms
Kâ pati aizieðana -
Tikpat netverams...
              (D.Dreika)

Izsakâm lîdzjûtîbu Lidijai Bistrovai
ar ìimeni, no BRÂÏA atvadoties.

Kârsavas ielas 17.mâjas vidçjâs
ieejas kaimiòi

Mums palikuði Tavi vârdi,
Mums palikusi Tava sirds.
Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç
Vçl tavas acis pretî mirdz.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Dinai,
Igoram un pârçjiem tuviniekiem,

mîïo TÇTI mûþîbâ pavadot.
Gaiduki, Irçna

Ðajâ vietâ gan zeme, gan debesis
Ieliek rokâs mûþîbai tevi.
Tikai atmiòas atstâjot dzîvajiem
Par to labo, ko devi.

Patiesa lîdzjûtîba sâpju brîdî
Valentînai, meitai Dinai, dçlam

Igoram un tuviniekiem, pavadot
VLADIMIRU PETROVU mûþîbas

ceïâ.
Brîvîbas ielas 68.mâjas 1.ieejas

iedzîvotâji

Asaras kâ vçlas lâses
Dvçselç lîst un lîst.
Mâtes mîlestîba glâsta
Vakar, ðodien, rît.
Tâ paliek mûsos -
Tai nâve netiek klât.
Esam kopâ ar Initu Ziemeli, MÂTI

mûþîbâ pavadot.
Olga, Virgînija, Vija, Anna,

Stanislavs B., Pçteris,
Stanislavs P., Marjans

Manu dzîves pavedienu
Vairs nevienam nesasiet.
Klusi, klusi skani, dziesma,
Lçni, lçni pavadot.

(Latv.t.dz.)

Izsakâm lîdzjûtîbu Jâòa Ziemeïa
ìimenei, sievu, mâti, vecmâmiòu
BERNADETI ZIEMELI aizsaulç

pavadot.
Tûmiòi “Skujetniekos”

Pârtrûka stîga, apklusa dziesma
Apdzisa zvaigznes, saira sapòi.
Viss tas notika pçkðòi un strauji,
Pielija sâpju un asaru trauks.

Ir brîdis, kad vârdi ir lieki un, tikai
esot blakus un klusçjot, varam

izteikt lîdzjûtîbu Jums, Jâni, Inita,
Reini, patiesajâs bçdâs, sievu,
mâmiòu, vecmâmiòu Bernadeti
Ziemeli mûþîbas ceïâ pavadot.

Pugaèu ìimene

Tâ aiziet mûsu mîïie,
Aiziet no ðodienas rûpçm,
Paliek vien dvçseles gaisma,
Paliek atmiòas...

Esam kopâ ar Tevi, Inita, un
Taviem mîïajiem, MÂMIÒU mûþîbâ

pavadot.
Sanita, Gunita, Elita, Renata,

Vineta, Andris

Nç, mâtes aizieðanu nevar aptvert,
Ne rokas aptvert var, ne sirds, ne
                                                prâts...
Mçs atnâkam un brîdi klusu stâvam,
Un it kâ elsas mûsu vârdus mâc.

                                   (Â.Elksne)

Skumju brîdî esam kopâ ar Initu
Ziemeli un viòas piederîgajiem,

MÂTI aizsaulç aizvadot.
SIA “Viïakas namsaimnieks”


